
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ERRATA DA PORTARIA Nº 812/2021.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTE 2021.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE 2021.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO - “Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública, para dar cumprimento ao quanto determina o Parágrafo 4º
do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras providencias.”

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Portaria

                                          PORTARIA 812 / 2021 
( Renovação de Licença Operacional ) 

 

 

O Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Turismo do 
Município de Presidente Dutra, Estado da Bahia, no exercício da sua 
competência delegada pela resolução CEPRAM Nº 4.327, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2013 – SEMA BA, que através do Decreto Estadual nº 14.024, 
de 07 de junho de 2012, dispõe que aos órgãos locais do SISEMA, cabe 
exercer a fiscalização e o licenciamento ambiental dos empreendimentos e 
atividades considerados como de impacto local, bem como daqueles que lhes 
forem delegados pelo Estado,fundamentada na resolução CONAMA n° 237/97, 
artigo 2° e 6°, e com fundamentação na Lei Complementar 140/2011, no 
Decreto Estadual 15.682/2014, pela Lei 008/2013 que institui a política 
municipal de meio ambiente e o seu regulamento pelo Decreto 017/2013, e, 
Considerando que o parecer técnico opinando pelo DEFERIMENTO, emitido 
por o Engenheiro Civil Rogério Kaique Castro Amaral Silva, CREA- BA 
300008871-3, contratado para avaliação do processo 001/2018 de 
licenciamento operacional do Empreendimento: VG REVENDA DE GÁS LTDA 
– EPP , Grupo: E1.1 atividade Estocagem de Gás Natural, de pequeno porte e 
de pequeno impacto ambiental - Razão Social: VG REVENDA DE GÁS LTDA - 
CNPJ: nº 30.949.530/0001-41– com escritório administrativo localizado na RUA 
MANOEL NOVAES, n° 225, Centro, Presidente Dutra-BA; 
Considerando que o empreendedor atendeu todas as diligências para 
complementação dos documentos básicos, os quais foram apreciados pela 
equipe multidisciplinar; 
 
Considerando que o empreendedor está de acordo com as condicionantes 
abaixo especificadas, e 
Considerando a Resolução 003/2015 do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Conceder Licença Ambiental Operacional para o VG REVENDA 
DE GÁS LTDA – EPP. 

Art. 2º - O descumprimento das condicionantes especificadas tornará 
sem efeito a presente portaria. 
 
Presidente Dutra-BA, 26 de Maio de 2021 . 
 

 
 

_____________________________________ 

Fabrício Carvalho Gomes 
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Turismo 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8AB9CA1AF6163CDB0F1AAF44125644B3

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78BF111EA56F4DAAE9A56E5C5CE0F415

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78BF111EA56F4DAAE9A56E5C5CE0F415

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78BF111EA56F4DAAE9A56E5C5CE0F415

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78BF111EA56F4DAAE9A56E5C5CE0F415

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78BF111EA56F4DAAE9A56E5C5CE0F415

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78BF111EA56F4DAAE9A56E5C5CE0F415

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Outros

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência 
Pública, para dar cumprimento ao quanto 
determina o Parágrafo 4º do Art. 9º, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras 
providencias.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que:  

CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o 
Parágrafo  4º do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000);  

CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o 
cumprimento das metas fiscais; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica marcada para o dia 31 de maio do corrente ano, (segunda-feira), audiência 
pública, onde serão apresentados relatórios da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra, 
em atendimento ao parágrafo 4º do art. 9º da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), relativos ao primeiro quadrimestre do ano de 2021. 

 
§ 1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço do auditório da 
Câmara Legislativa deste município, às 10:00h. 

 
§  2º. Ficam convidado todas as autoridades deste município, bem como todos os 
munícipes, para dar ciências do quanto determinado do Parágrafo 4º do Art. 9º da (LRF). 

 
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra, em 26 de maio de 2021. 
 
  
 
 

 ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA        MARCOS VITÓRIO DOS SANTOS  
Prefeito Municipal                                               Controlador Geral 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C8F12F202CB5F9044DD6129BCE00EA5B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Relatório Resumido da Execuçâo Orçamentária (Rreo)

R
EC

EI
TA

S
PR

EV
IS

Ã
O

 IN
IC

IA
L

PR
EV

IS
Ã

O
 

A
TU

A
LI

ZA
D

A
 

(a
)

%
 

(c
/a

)

SA
LD

O
(a

-c
)

N
o 

B
im

es
tr

e
(b

)
%

 (b
/a

)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e
(c

)

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S

R
EC

EI
TA

S 
(E

XC
ET

O
 IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S)

 (I
)

37
.0

00
.0

00
,0

0
37

.0
00

.0
00

,0
0

5.
90

5.
01

9,
33

15
,9

6
12

.5
36

.7
03

,3
9

33
,8

8
24

.4
63

.2
96

,6
1

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

35
.1

70
.0

00
,0

0
35

.1
70

.0
00

,0
0

5.
78

2.
78

5,
38

16
,4

4
12

.1
94

.5
49

,3
9

34
,6

7
22

.9
75

.4
50

,6
1

1.
96

0.
90

0,
00

IM
PO

ST
O

S,
 T

A
XA

S 
E 

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
 D

E 
M

EL
H

O
R

IA
1.

96
0.

90
0,

00
25

5.
78

1,
07

13
,0

4
40

8.
50

8,
49

20
,8

3
1.

55
2.

39
1,

51

Im
po

st
os

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1.

76
2.

90
0,

00
1.

76
2.

90
0,

00
22

9.
49

7,
41

13
,0

2
35

5.
42

5,
53

20
,1

6
1.

40
7.

47
4,

47

Ta
xa

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
19

8.
00

0,
00

19
8.

00
0,

00
26

.2
83

,6
6

13
,2

7
53

.0
82

,9
6

26
,8

1
14

4.
91

7,
04

0,
00

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

C
on

tri
bu

iç
ão

 p
ar

a 
o 

C
us

te
io

 d
o 

S
er

vi
ço

 d
e 

Ilu
m

in
aç

ão
 P

úb
lic

a 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

47
.5

00
,0

0
R

EC
EI

TA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
47

.5
00

,0
0

2.
95

5,
17

6,
22

3.
62

1,
92

7,
63

43
.8

78
,0

8

V
al

or
es

 M
ob

iliá
rio

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

47
.5

00
,0

0
47

.5
00

,0
0

2.
95

5,
17

6,
22

3.
62

1,
92

7,
63

43
.8

78
,0

8

34
5.

70
0,

00
R

EC
EI

TA
 D

E 
SE

R
VI

Ç
O

S
34

5.
70

0,
00

32
.0

55
,2

5
9,

27
76

.2
68

,8
0

22
,0

6
26

9.
43

1,
20

S
er

vi
ço

s 
e 

A
tiv

id
ad

es
 R

ef
er

en
te

s 
à 

S
aú

de
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

34
5.

70
0,

00
34

5.
70

0,
00

32
.0

55
,2

5
9,

27
76

.2
68

,8
0

22
,0

6
26

9.
43

1,
20

32
.7

95
.6

00
,0

0
TR

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S
32

.7
95

.6
00

,0
0

5.
49

1.
99

3,
89

16
,7

5
11

.7
06

.1
50

,1
8

35
,6

9
21

.0
89

.4
49

,8
2

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
U

ni
ão

 e
 d

e 
su

as
 E

nt
id

ad
es

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
22

.9
43

.8
00

,0
0

22
.9

43
.8

00
,0

0
3.

45
5.

44
4,

52
15

,0
6

7.
51

2.
20

5,
75

32
,7

4
15

.4
31

.5
94

,2
5

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

os
 E

st
ad

os
 e

 d
o 

D
is

tri
to

 F
ed

er
al

 e
 d

e 
su

as
 

3.
05

1.
80

0,
00

3.
05

1.
80

0,
00

48
0.

48
1,

52
15

,7
4

89
6.

44
1,

68
29

,3
7

2.
15

5.
35

8,
32

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
O

ut
ra

s 
In

st
itu

iç
õe

s 
P

úb
lic

as
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

6.
80

0.
00

0,
00

6.
80

0.
00

0,
00

1.
55

6.
06

7,
85

22
,8

8
3.

29
7.

50
2,

75
48

,4
9

3.
50

2.
49

7,
25

20
.3

00
,0

0
O

U
TR

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

20
.3

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
20

.3
00

,0
0

M
ul

ta
s 

A
dm

in
is

tra
tiv

as
, C

on
tra

tu
ai

s 
e 

Ju
di

ci
ai

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

18
.2

00
,0

0
18

.2
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

18
.2

00
,0

0

In
de

ni
za

çõ
es

, R
es

tit
ui

çõ
es

 e
 R

es
sa

rc
im

en
to

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1.

10
0,

00
1.

10
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

10
0,

00

D
em

ai
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   1
.0

00
,0

0
1.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

00
0,

00

R
EC

EI
TA

S 
C

A
PI

TA
L

1.
83

0.
00

0,
00

1.
83

0.
00

0,
00

12
2.

23
3,

95
6,

68
34

2.
15

4,
00

18
,7

0
1.

48
7.

84
6,

00

1.
83

0.
00

0,
00

TR
A

N
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L

1.
83

0.
00

0,
00

12
2.

23
3,

95
6,

68
34

2.
15

4,
00

18
,7

0
1.

48
7.

84
6,

00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
U

ni
ão

 e
 d

e 
su

as
 E

nt
id

ad
es

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1.

83
0.

00
0,

00
1.

83
0.

00
0,

00
12

2.
23

3,
95

6,
68

34
2.

15
4,

00
18

,7
0

1.
48

7.
84

6,
00

SU
B

TO
TA

L 
D

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
(II

I) 
= 

(I 
+ 

II)

O
PE

R
A

Ç
Õ

ES
 D

E 
C

R
ÉD

IT
O

 / 
R

EF
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 (I

V)
TO

TA
L 

D
A

S 
R

EC
EI

TA
S 

(V
) =

 (I
II 

+ 
IV

)

37
.0

00
.0

00
,0

0
37

.0
00

.0
00

,0
0

5.
90

5.
01

9,
33

15
,9

6
12

.5
36

.7
03

,3
9

33
,8

8
24

.4
63

.2
96

,6
1

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

24
.4

63
.2

96
,6

1
33

,8
8

12
.5

36
.7

03
,3

9
15

,9
6

5.
90

5.
01

9,
33

37
.0

00
.0

00
,0

0
37

.0
00

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
EC

EI
TA

S 
(IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S)

 (I
I)

PE
R

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
:

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
B

A
LA

N
Ç

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IO

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
ne

xo
 1

 (L
R

F,
 A

rt
. 5

2,
 In

ci
so

 I,
 a

lin
ea

s 
"a

" 
e 

"b
" 

do
 in

ci
so

 II
 e

 §
 1

º)
Em

 R
ea

is
M

ar
ço

  A
 A

br
il/

20
21

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:1
4

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

D
EF

IC
IT

 (V
I)

TO
TA

L 
C

O
M

 D
ÉF

IC
IT

(V
II)

 =
 (V

 +
 V

I)
SA

LD
O

 D
E 

EX
ER

C
ÍC

IO
S.

A
N

TE
R

IO
R

ES

R
ec

ur
so

s 
A

rr
ec

ad
ad

os
 d

e 
Ex

er
cí

ci
os

 A
nt

er
io

re
s 

- R
PP

S

-
-

-
-

79
3.

65
9,

22
-

- -
-

-
-

-
-

--
-

-
-

-
-

-
37

.0
00

.0
00

,0
0

37
.0

00
.0

00
,0

0
5.

90
5.

01
9,

33
15

,9
6

13
.3

30
.3

62
,6

1
33

,8
8

23
.5

60
.9

58
,3

3

-
-

-
-

-
-

-
Su

pe
rá

vi
t F

in
an

ce
iro

 U
til

iz
ad

o 
pa

ra
 C

ré
di

to
s 

A
di

ci
on

ai
s

PE
R

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
:

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
B

A
LA

N
Ç

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IO

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
ne

xo
 1

 (L
R

F,
 A

rt
. 5

2,
 In

ci
so

 I,
 a

lin
ea

s 
"a

" 
e 

"b
" 

do
 in

ci
so

 II
 e

 §
 1

º)
Em

 R
ea

is
M

ar
ço

  A
 A

br
il/

20
21

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:1
4

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

D
ES

P
ES

A
S

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
IN

IC
IA

L
(d

)

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(e

)

D
ES

P
ES

A
S 

EM
P

EN
H

A
D

A
S

N
o 

B
im

es
tr

e
A

té
 o

 B
im

es
. 

(f
)

D
ES

P
ES

A
S

P
A

G
A

S 
A

TÉ
O

 B
IM

ES
TR

E 
(j

)
A

té
 o

 B
im

es
. 

(h
)

N
o 

B
im

es
tr

e

D
ES

P
ES

A
S 

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

SA
LD

O

(i
)=

(e
-h

)

SA
LD

O

(g
)=

(e
-f

)

(E
XC

ET
O

 IN
TR

A
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S)
 (V

III
)

23
.6

69
.6

37
,3

9
13

.3
30

.3
62

,6
1

7.
14

4.
41

2,
22

37
.0

00
.0

00
,0

0
37

.0
00

.0
00

,0
0

4.
36

0.
92

6,
48

26
.3

04
.3

89
,6

9
10

.6
95

.6
10

,3
1

12
.1

43
.1

33
,9

8

10
.9

73
.9

96
,9

4
D

ES
PE

SA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S
34

.0
23

.5
00

,0
0

34
.1

25
.5

00
,0

0
3.

84
8.

47
6,

39
24

.8
83

.7
65

,3
9

9.
24

1.
73

4,
61

6.
49

6.
30

2,
54

12
.1

34
.5

40
,8

8
21

.9
90

.9
59

,1
2

P
E

S
S

O
A

L 
E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
17

.3
18

.7
00

,0
0

17
.2

68
.0

00
,0

0
26

4.
48

6,
37

15
.1

71
.0

95
,0

5
2.

14
7.

60
4,

95
3.

33
5.

27
7,

95
6.

33
5.

83
1,

50
10

.9
82

.8
68

,5
0

6.
06

3.
38

3,
06

JU
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

ÍV
ID

A
2.

60
0,

00
2.

60
0,

00
0,

00
0,

00
2.

60
0,

00
0,

00
0,

00
2.

60
0,

00
0,

00

O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
16

.8
04

.2
00

,0
0

16
.7

52
.9

00
,0

0
3.

58
3.

99
0,

02
9.

71
2.

67
0,

34
7.

09
1.

52
9,

66
3.

16
1.

02
4,

59
5.

79
8.

70
9,

38
11

.0
05

.4
90

,6
2

4.
91

0.
61

3,
88

1.
16

9.
13

7,
04

D
ES

PE
SA

S 
C

A
PI

TA
L

2.
62

4.
50

0,
00

2.
52

2.
50

0,
00

51
2.

45
0,

09
1.

42
0.

62
4,

30
1.

10
1.

87
5,

70
64

8.
10

9,
68

1.
19

5.
82

1,
73

1.
32

6.
67

8,
27

IN
V

E
S

TI
M

E
N

TO
S

2.
13

4.
60

0,
00

2.
32

1.
20

0,
00

49
3.

98
3,

88
1.

03
5.

15
8,

09
1.

09
9.

44
1,

91
49

3.
46

4,
25

97
8.

44
3,

50
1.

15
6.

15
6,

50
95

7.
86

4,
46

A
M

O
R

TI
ZA

Ç
Ã

O
 D

A
 D

ÍV
ID

A
 

38
7.

90
0,

00
30

3.
30

0,
00

18
.4

66
,2

1
38

5.
46

6,
21

2.
43

3,
79

15
4.

64
5,

43
21

7.
37

8,
23

17
0.

52
1,

77
21

1.
27

2,
58

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
(IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S)

 (I
X)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
es

pe
sa

 E
xt

ra
-O

rç
am

en
tá

ria
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

R
ES

ER
VA

 C
O

N
TI

N
G

ÊN
C

IA
35

2.
00

0,
00

35
2.

00
0,

00
0,

00
0,

00
35

2.
00

0,
00

0,
00

0,
00

35
2.

00
0,

00

R
es

er
va

 d
e 

C
on

tin
gê

nc
ia

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
es

er
va

 d
e 

C
on

tin
gê

nc
ia

35
2.

00
0,

00
35

2.
00

0,
00

0,
00

0,
00

35
2.

00
0,

00
0,

00
0,

00
35

2.
00

0,
00

0,
00

R
ES

ER
VA

 D
O

 R
PP

S
TO

TA
L 

C
O

M
 S

U
PE

R
Á

VI
T 

(X
IV

) =
 (X

II 
+ 

XI
II)

SU
PE

R
Á

VI
T 

(X
III

)

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S.
 (X

II)
 =

 (X
 +

 X
I)

A
M

O
R

TI
ZA

Ç
Ã

O
 D

A
 D

IV
ID

A
 / 

R
EF

IN
A

N
C

. (
XI

)

SU
B

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
(X

) =
 (V

III
 +

 IX
)

 .  .  .
Co

nt
ad

or
Pr

ef
ei

to
02

85
09

-O
/5

34
8.

24
6.

00
5-

10
Lu

ci
an

o 
Ro

dr
ig

ue
s 

M
ac

ie
l

Ro
be

rt
o 

Ca
rlo

s 
Al

ve
s 

de
 S

ou
za

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
01

3.
70

8.
57

5-
35

Pe
dr

o 
N

el
so

n 
Al

en
ca

r 
So

uz
a 

N
et

o

37
.0

00
.0

00
,0

0
37

.0
00

.0
00

,0
0

4.
36

0.
92

6,
48

26
.3

04
.3

89
,6

9
10

.6
95

.6
10

,3
1

7.
14

4.
41

2,
22

13
.3

30
.3

62
,6

1
23

.6
69

.6
37

,3
9

12
.1

43
.1

33
,9

8
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
37

.0
00

.0
00

,0
0

12
.1

43
.1

33
,9

8
23

.6
69

.6
37

,3
9

13
.3

30
.3

62
,6

1
7.

14
4.

41
2,

22
10

.6
95

.6
10

,3
1

26
.3

04
.3

89
,6

9
4.

36
0.

92
6,

48
37

.0
00

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

37
.0

00
.0

00
,0

0
4.

36
0.

92
6,

48
26

.3
04

.3
89

,6
9

10
.6

95
.6

10
,3

1
7.

14
4.

41
2,

22
13

.3
30

.3
62

,6
1

23
.6

69
.6

37
,3

9
12

.1
43

.1
33

,9
8

37
.0

00
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
(IN

TA
-O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

S)
 (I

X)

PE
R

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
:

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
B

A
LA

N
Ç

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IO

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
ne

xo
 1

 (L
R

F,
 A

rt
. 5

2,
 In

ci
so

 I,
 a

lin
ea

s 
"a

" 
e 

"b
" 

do
 in

ci
so

 II
 e

 §
 1

º)
Em

 R
ea

is
M

ar
ço

  A
 A

br
il/

20
21

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:1
4

3
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

SA
LD

O

(c
)=

(a
-b

)
N

o 
B

im
es

tr
e

%
 

(d
/to

ta
l 

d)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e
(d

)
%

 
(b

/to
ta

l 
b)

A
té

 o
 

bi
m

es
tr

e
(b

)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
SA

LD
O

(e
)=

(a
-d

)
N

o 
B

im
es

tr
e

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(a

)
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

IN
IC

IA
L

FU
N

Ç
Ã

O
/S

U
B

FU
N

Ç
Ã

O
 

(E
xc

et
o 

In
tr

a 
- O

rç
am

en
tá

ria
s)

 (I
)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

1.
42

9.
70

0,
00

1.
42

9.
70

0,
00

1.
00

1.
16

9,
64

3,
21

42
8.

53
0,

36
24

4.
31

9,
40

4,
39

27
4.

99
1,

50
1.

15
4.

70
8,

50
13

8.
21

3,
00

LE
G

IS
LA

TI
V

A

1.
42

9.
70

0,
00

1.
42

9.
70

0,
00

1.
00

1.
16

9,
64

3,
21

42
8.

53
0,

36
24

4.
31

9,
40

4,
39

27
4.

99
1,

50
1.

15
4.

70
8,

50
13

8.
21

3,
00

A
çã

o 
Le

gi
sl

at
iv

a

5.
22

8.
20

0,
00

4.
88

6.
70

0,
00

3.
25

8.
44

8,
95

14
,7

8
1.

96
9.

75
1,

05
1.

04
8.

98
4,

48
14

,9
9

1.
28

5.
53

2,
45

3.
94

2.
66

7,
55

52
9.

67
5,

33
A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O

4.
65

1.
70

0,
00

4.
46

3.
10

0,
00

2.
89

2.
43

5,
91

13
,2

0
1.

75
9.

26
4,

09
95

6.
15

7,
17

13
,8

6
1.

00
5.

77
0,

63
3.

64
5.

92
9,

37
47

2.
12

7,
33

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

55
9.

40
0,

00
40

6.
50

0,
00

34
8.

91
3,

04
1,

58
21

0.
48

6,
96

92
.8

27
,3

1
1,

13
26

2.
66

1,
82

29
6.

73
8,

18
57

.5
48

,0
0

A
dm

in
is

tra
çã

o 
Fi

na
nc

ei
ra

17
.1

00
,0

0
17

.1
00

,0
0

17
.1

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
17

.1
00

,0
0

0,
00

0,
00

C
on

tro
le

 In
te

rn
o

16
1.

90
0,

00
16

1.
90

0,
00

79
.7

60
,0

0
0,

62
82

.1
40

,0
0

48
.0

43
,0

0
0,

38
61

.3
19

,0
0

10
0.

58
1,

00
44

.0
10

,0
0

S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 P

Ú
B

LI
C

A

16
1.

90
0,

00
16

1.
90

0,
00

79
.7

60
,0

0
0,

62
82

.1
40

,0
0

48
.0

43
,0

0
0,

38
61

.3
19

,0
0

10
0.

58
1,

00
44

.0
10

,0
0

P
ol

ic
ia

m
en

to

1.
63

4.
60

0,
00

1.
63

4.
60

0,
00

96
8.

76
9,

32
4,

99
66

5.
83

0,
68

30
0.

63
8,

89
5,

00
31

8.
56

3,
39

1.
31

6.
03

6,
61

18
8.

12
0,

25
A

S
S

IS
TÊ

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

88
5.

30
0,

00
80

8.
40

0,
00

50
7.

14
9,

84
2,

84
37

8.
15

0,
16

22
3.

22
8,

92
2,

96
10

5.
90

4,
91

77
9.

39
5,

09
13

4.
06

6,
28

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

92
.7

00
,0

0
16

2.
50

0,
00

50
.4

93
,0

1
0,

32
42

.2
06

,9
9

24
.3

06
,9

9
0,

24
30

.1
93

,0
1

62
.5

06
,9

9
17

.1
06

,9
9

A
ss

is
tê

nc
ia

 à
 C

ria
nç

a 
e 

ao
 

65
6.

60
0,

00
66

3.
70

0,
00

41
1.

12
6,

47
1,

84
24

5.
47

3,
53

53
.1

02
,9

8
1,

80
18

2.
46

5,
47

47
4.

13
4,

53
36

.9
46

,9
8

A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria

8.
99

8.
70

0,
00

8.
99

8.
70

0,
00

5.
12

7.
71

8,
01

29
,0

4
3.

87
0.

98
1,

99
1.

94
7.

73
4,

03
23

,3
5

2.
85

6.
58

6,
68

6.
14

2.
11

3,
32

1.
65

9.
84

8,
82

S
A

Ú
D

E

4.
02

6.
60

0,
00

3.
90

7.
00

0,
00

2.
32

4.
13

8,
92

12
,7

7
1.

70
2.

46
1,

08
87

1.
53

9,
86

9,
39

1.
55

7.
83

9,
18

2.
46

8.
76

0,
82

68
1.

98
1,

45
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al

8.
20

0,
00

8.
20

0,
00

8.
20

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

8.
20

0,
00

0,
00

0,
00

Fo
rm

aç
ão

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os

3.
31

9.
50

0,
00

3.
67

2.
70

0,
00

1.
97

0.
06

9,
06

10
,1

2
1.

34
9.

43
0,

94
63

9.
75

2,
89

9,
69

77
1.

27
5,

65
2.

54
8.

22
4,

35
72

4.
84

4,
87

A
te

nç
ão

 B
ás

ic
a

1.
24

6.
20

0,
00

1.
08

4.
20

0,
00

66
7.

50
4,

85
4,

34
57

8.
69

5,
15

26
9.

89
7,

68
3,

12
42

4.
39

9,
62

82
1.

80
0,

38
18

7.
15

5,
01

A
ss

is
tê

nc
ia

 H
os

pi
ta

la
r e

 A
m

bu
la

to
ria

l

95
.0

00
,0

0
95

.0
00

,0
0

56
.6

42
,5

6
0,

29
38

.3
57

,4
4

38
.3

57
,4

4
0,

15
56

.6
42

,5
6

38
.3

57
,4

4
15

.6
71

,4
3

S
up

or
te

 P
ro

fil
át

ic
o 

e 
Te

ra
pê

ut
ic

o

30
3.

20
0,

00
23

1.
60

0,
00

10
1.

16
2,

62
1,

52
20

2.
03

7,
38

12
8.

18
6,

16
1,

01
38

.2
29

,6
7

26
4.

97
0,

33
50

.1
96

,0
6

V
ig

ilâ
nc

ia
 E

pi
de

m
io

ló
gi

ca

12
.5

91
.6

00
,0

0
12

.5
91

.6
00

,0
0

8.
76

4.
31

5,
51

28
,7

1
3.

82
7.

28
4,

49
2.

09
3.

47
2,

96
36

,7
2

2.
93

3.
01

8,
63

9.
65

8.
58

1,
37

33
9.

54
7,

74
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O

86
6.

60
0,

00
86

6.
60

0,
00

58
3.

32
8,

36
2,

13
28

3.
27

1,
64

17
2.

19
2,

28
2,

61
17

9.
93

5,
18

68
6.

66
4,

82
4.

74
5,

00
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al

10
.9

22
.7

00
,0

0
10

.9
22

.7
00

,0
0

7.
37

9.
23

7,
15

26
,5

8
3.

54
3.

46
2,

85
1.

92
0.

73
0,

68
33

,8
4

2.
02

1.
22

1,
45

8.
90

1.
47

8,
55

26
4.

36
4,

74
E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l

41
.2

00
,0

0
41

.2
00

,0
0

40
.6

50
,0

0
0,

00
55

0,
00

55
0,

00
0,

00
40

.6
50

,0
0

55
0,

00
55

0,
00

E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il

19
.8

00
,0

0
19

.8
00

,0
0

19
.8

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
19

.8
00

,0
0

0,
00

0,
00

E
du

ca
çã

o 
de

 J
ov

en
s 

e 
A

du
lto

s

40
3.

60
0,

00
40

3.
60

0,
00

40
3.

60
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

27
33

3.
71

2,
00

69
.8

88
,0

0
69

.8
88

,0
0

E
du

ca
çã

o 
B

ás
ic

a

33
7.

70
0,

00
33

7.
70

0,
00

33
7.

70
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
33

7.
70

0,
00

0,
00

0,
00

Tr
an

sp
or

te
 R

od
ov

iá
rio

 

Pe
rio

do
: M

ar
ço

 a
 A

br
il/

20
21

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 2
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
2,

 In
ci

so
 II

, a
lin

ea
 "

c"
)

Em
 R

ea
is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

PO
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
FU

N
Ç

Ã
O

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:1
6

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

SA
LD

O

(c
)=

(a
-b

)
N

o 
B

im
es

tr
e

%
 

(d
/to

ta
l 

d)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e
(d

)
%

 
(b

/to
ta

l 
b)

A
té

 o
 

bi
m

es
tr

e
(b

)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
SA

LD
O

(e
)=

(a
-d

)
N

o 
B

im
es

tr
e

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(a

)
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

IN
IC

IA
L

FU
N

Ç
Ã

O
/S

U
B

FU
N

Ç
Ã

O
 

(E
xc

et
o 

In
tr

a 
- O

rç
am

en
tá

ria
s)

 (I
)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

18
0.

30
0,

00
18

0.
30

0,
00

17
4.

65
8,

00
0,

04
5.

64
2,

00
5.

64
2,

00
0,

02
17

4.
65

8,
00

5.
64

2,
00

5.
11

8,
00

C
U

LT
U

R
A

70
.1

00
,0

0
70

.1
00

,0
0

64
.4

58
,0

0
0,

04
5.

64
2,

00
5.

64
2,

00
0,

02
64

.4
58

,0
0

5.
64

2,
00

5.
11

8,
00

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

11
0.

20
0,

00
11

0.
20

0,
00

11
0.

20
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
11

0.
20

0,
00

0,
00

0,
00

D
ifu

sã
o 

C
ul

tu
ra

l

4.
78

3.
40

0,
00

5.
41

5.
00

0,
00

2.
99

0.
47

9,
87

13
,4

5
1.

79
2.

92
0,

13
1.

09
3.

45
8,

60
11

,3
6

1.
79

4.
42

1,
92

2.
98

8.
97

8,
08

1.
29

7.
14

1,
76

U
R

B
A

N
IS

M
O

1.
10

3.
80

0,
00

1.
62

7.
10

0,
00

61
5.

32
2,

29
3,

66
48

8.
47

7,
71

31
8.

26
8,

61
2,

65
40

6.
49

5,
74

69
7.

30
4,

26
27

3.
44

3,
76

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

1.
61

5.
30

0,
00

1.
58

2.
40

0,
00

86
2.

17
5,

36
5,

65
75

3.
12

4,
64

42
7.

41
8,

98
3,

08
80

4.
40

5,
77

81
0.

89
4,

23
42

0.
53

3,
61

In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 U

rb
an

a

2.
06

4.
30

0,
00

2.
20

5.
50

0,
00

1.
51

2.
98

2,
22

4,
14

55
1.

31
7,

78
34

7.
77

1,
01

5,
63

58
3.

52
0,

41
1.

48
0.

77
9,

59
60

3.
16

4,
39

S
er

vi
ço

s 
U

rb
an

os

21
.9

00
,0

0
21

.9
00

,0
0

21
.9

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
21

.9
00

,0
0

0,
00

0,
00

S
A

N
E

A
M

E
N

TO

21
.9

00
,0

0
21

.9
00

,0
0

21
.9

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
21

.9
00

,0
0

0,
00

0,
00

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

95
.4

00
,0

0
95

.4
00

,0
0

87
.9

60
,0

0
0,

06
7.

44
0,

00
4.

66
0,

00
0,

05
82

.9
50

,0
0

12
.4

50
,0

0
9.

67
0,

00
G

E
S

TÃ
O

 A
M

B
IE

N
TA

L

80
.2

00
,0

0
80

.2
00

,0
0

74
.0

75
,0

0
0,

05
6.

12
5,

00
3.

34
5,

00
0,

04
69

.0
65

,0
0

11
.1

35
,0

0
8.

35
5,

00
A

dm
in

is
tra

çã
o 

G
er

al

15
.2

00
,0

0
15

.2
00

,0
0

13
.8

85
,0

0
0,

01
1.

31
5,

00
1.

31
5,

00
0,

00
13

.8
85

,0
0

1.
31

5,
00

1.
31

5,
00

P
re

se
rv

aç
ão

 e
 C

on
se

rv
aç

ão
 

25
6.

10
0,

00
25

6.
10

0,
00

22
6.

96
1,

00
0,

22
29

.1
39

,0
0

15
.0

82
,0

0
0,

11
22

6.
96

1,
00

29
.1

39
,0

0
15

.0
82

,0
0

A
G

R
IC

U
LT

U
R

A

95
.3

00
,0

0
95

.3
00

,0
0

93
.7

35
,0

0
0,

01
1.

56
5,

00
1.

29
5,

00
0,

01
93

.7
35

,0
0

1.
56

5,
00

1.
29

5,
00

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

8.
50

0,
00

8.
50

0,
00

8.
50

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

8.
50

0,
00

0,
00

0,
00

A
ba

st
ec

im
en

to

37
.1

00
,0

0
37

.1
00

,0
0

37
.1

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
37

.1
00

,0
0

0,
00

0,
00

E
xt

en
sã

o 
R

ur
al

 

11
5.

20
0,

00
11

5.
20

0,
00

87
.6

26
,0

0
0,

21
27

.5
74

,0
0

13
.7

87
,0

0
0,

10
87

.6
26

,0
0

27
.5

74
,0

0
13

.7
87

,0
0

P
ro

m
oç

ão
 d

a 
P

ro
du

çã
o 

A
gr

op
ec

uá
ria

52
.1

00
,0

0
40

.6
00

,0
0

38
.4

44
,0

0
0,

10
13

.6
56

,0
0

7.
67

0,
00

0,
08

30
.6

04
,0

0
21

.4
96

,0
0

4.
73

0,
00

TR
A

N
S

P
O

R
TE

52
.1

00
,0

0
40

.6
00

,0
0

38
.4

44
,0

0
0,

10
13

.6
56

,0
0

7.
67

0,
00

0,
08

30
.6

04
,0

0
21

.4
96

,0
0

4.
73

0,
00

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

25
9.

00
0,

00
25

9.
00

0,
00

20
7.

79
5,

00
0,

38
51

.2
05

,0
0

29
.4

87
,0

0
0,

20
20

7.
26

5,
00

51
.7

35
,0

0
28

.9
17

,0
0

D
E

S
P

O
R

TO
 E

 L
A

ZE
R

12
7.

90
0,

00
12

7.
90

0,
00

76
.6

95
,0

0
0,

38
51

.2
05

,0
0

29
.4

87
,0

0
0,

20
76

.1
65

,0
0

51
.7

35
,0

0
28

.9
17

,0
0

A
dm

in
is

tra
çã

o 
G

er
al

14
.2

00
,0

0
14

.2
00

,0
0

14
.2

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
14

.2
00

,0
0

0,
00

0,
00

A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria

11
6.

90
0,

00
11

6.
90

0,
00

11
6.

90
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
11

6.
90

0,
00

0,
00

0,
00

La
ze

r

95
5.

10
0,

00
67

6.
50

0,
00

36
9.

25
8,

09
4,

39
58

5.
84

1,
91

30
5.

21
9,

86
3,

35
74

.8
38

,7
4

88
0.

26
1,

26
10

0.
85

2,
58

E
N

C
A

R
G

O
S

 E
S

P
E

C
IA

IS

95
5.

10
0,

00
67

6.
50

0,
00

36
9.

25
8,

09
4,

39
58

5.
84

1,
91

30
5.

21
9,

86
3,

35
74

.8
38

,7
4

88
0.

26
1,

26
10

0.
85

2,
58

O
ut

ro
s 

E
nc

ar
go

s 
E

sp
ec

ia
is

35
2.

00
0,

00
35

2.
00

0,
00

35
2.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
35

2.
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

TI
N

G
Ê

N
C

IA

Pe
rio

do
: M

ar
ço

 a
 A

br
il/

20
21

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 2
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
2,

 In
ci

so
 II

, a
lin

ea
 "

c"
)

Em
 R

ea
is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

PO
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
FU

N
Ç

Ã
O

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:1
7

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

SA
LD

O

(c
)=

(a
-b

)
N

o 
B

im
es

tr
e

%
 

(d
/to

ta
l 

d)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e
(d

)
%

 
(b

/to
ta

l 
b)

A
té

 o
 

bi
m

es
tr

e
(b

)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
SA

LD
O

(e
)=

(a
-d

)
N

o 
B

im
es

tr
e

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(a

)
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

IN
IC

IA
L

FU
N

Ç
Ã

O
/S

U
B

FU
N

Ç
Ã

O
 

(E
xc

et
o 

In
tr

a 
- O

rç
am

en
tá

ria
s)

 (I
)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

35
2.

00
0,

00
35

2.
00

0,
00

35
2.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
35

2.
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
es

er
va

 d
e 

C
on

tin
gê

nc
ia

13
.3

30
.3

62
,6

1
10

0
7.

14
4.

41
2,

22
23

.6
69

.6
37

,3
9

10
.6

95
.6

10
,3

1
10

0
26

.3
04

.3
89

,6
9

4.
36

0.
92

6,
48

37
.0

00
.0

00
,0

0
37

.0
00

.0
00

,0
0

TO
TA

L 
(II

I)=
(I+

II)

0,
00

0,
00

D
es

pe
sa

s 
In

tr
a-

O
rç

am
en

tá
ria

s 
(II

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Pe
dr

o 
N

el
so

n 
Al

en
ca

r 
So

uz
a 

N
et

o
01

3.
70

8.
57

5-
35

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as

Ro
be

rt
o 

Ca
rlo

s 
Al

ve
s 

de
 S

ou
za

Lu
ci

an
o 

Ro
dr

ig
ue

s 
M

ac
ie

l
34

8.
24

6.
00

5-
10

02
85

09
-O

/5
Pr

ef
ei

to
Co

nt
ad

or
 . . .

Pe
rio

do
: M

ar
ço

 a
 A

br
il/

20
21

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 2
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
2,

 In
ci

so
 II

, a
lin

ea
 "

c"
)

Em
 R

ea
is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

PO
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
FU

N
Ç

Ã
O

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:1
7

3
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

M
ai

/2
02

0
ES

PE
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

EV
O

LU
Ç

Ã
O

 D
A

 R
EC

EI
TA

 R
EA

LI
ZA

D
A

 N
O

S 
Ú

LT
IM

O
S 

12
 M

ES
ES

TO
TA

L 
(Ú

lti
m

os
 1

2 
m

es
es

)
Ju

n/
20

20
A

go
/2

02
0

Ju
l/2

02
0

Se
t/2

02
0

D
ez

/2
02

0
O

ut
/2

02
0

N
ov

/2
02

0
M

ar
/2

02
1

A
br

/2
02

1
Fe

v/
20

21
Ja

n/
20

21

2.
90

0.
98

9,
92

3.
23

2.
66

3,
10

4.
02

3.
60

1,
09

3.
23

2.
14

7,
10

5.
65

9.
58

7,
89

3.
39

8.
75

8,
74

3.
09

5.
72

3,
49

3.
08

6.
62

2,
02

3.
86

8.
32

3,
20

4.
37

9.
53

8,
11

3.
03

5.
71

7,
42

2.
60

7.
40

3,
08

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
 (I

)
42

.5
21

.0
75

,1
6

18
2.

02
9,

56
73

.7
51

,5
1

82
.0

82
,3

2
70

.6
45

,1
0

94
7.

97
5,

27
93

.8
50

,2
3

10
7.

07
3,

56
48

.2
02

,5
7

58
.2

98
,1

0
17

.4
56

,6
6

20
.3

06
,4

5
53

.8
02

,5
8

  I
m

po
st

os
, T

ax
as

 e
 

1.
75

5.
47

3,
91

76
7,

65
1.

77
9,

28
2.

12
0,

49
12

.0
72

,5
7

14
.2

80
,8

6
3.

20
6,

25
3.

25
6,

45
2.

26
5,

67
2.

61
7,

81
2.

58
8,

12
2.

64
1,

39
80

2,
30

   
 IP

TU
48

.3
98

,8
4

28
.5

79
,5

8
40

.9
57

,9
8

44
.1

65
,0

9
29

.8
18

,9
7

53
2.

75
8,

16
18

.4
13

,2
9

25
.2

67
,1

1
44

.6
90

,6
7

38
.4

25
,8

8
14

.0
12

,4
3

16
.1

72
,0

2
19

.1
40

,5
2

   
 IS

S
85

2.
40

1,
70

50
,0

0
0,

00
10

0,
00

0,
00

15
0,

00
4.

60
0,

00
50

,0
0

29
5,

00
23

0,
00

60
,0

0
0,

00
15

0,
00

   
 IT

B
I

5.
68

5,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

40
0.

68
6,

25
67

.6
30

,6
9

78
.5

00
,0

0
47

6,
22

16
.9

17
,1

6
29

1,
10

0,
00

32
.3

41
,1

3
   

 IR
R

F
59

6.
84

2,
55

15
2.

63
2,

33
31

.0
14

,2
5

35
.6

96
,7

4
28

.7
53

,5
6

10
0,

00
0,

00
0,

00
47

5,
01

10
7,

25
50

5,
01

1.
49

3,
04

1.
36

8,
63

   
 O

ut
ro

s 
Im

po
st

os
, T

ax
as

 e
 

25
2.

14
5,

82

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  C
on

tri
bu

iç
õe

s
0,

00

1.
67

0,
41

1.
28

4,
76

31
3,

54
35

3,
21

32
1,

84
35

4,
84

32
8,

04
24

8,
87

35
8,

41
72

5,
92

69
4,

70
90

6,
75

  R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

7.
56

1,
29

1.
67

0,
41

1.
28

4,
76

31
3,

54
35

3,
21

32
1,

84
35

4,
84

32
8,

04
24

8,
87

35
8,

41
72

5,
92

69
4,

70
90

6,
75

   
 R

en
di

m
en

to
s 

de
 A

pl
ic

aç
ão

 
7.

56
1,

29

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  R
ec

ei
ta

 A
gr

op
ec

uá
ria

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  R
ec

ei
ta

 In
du

st
ria

l
0,

00

0,
00

32
.0

55
,2

5
44

.2
13

,5
5

0,
00

23
.7

18
,6

3
22

.3
72

,0
1

28
.9

93
,0

2
9.

66
4,

81
32

.0
71

,5
7

14
.8

01
,2

3
23

.8
96

,0
0

25
.4

09
,1

6
  R

ec
ei

ta
 d

e 
S

er
vi

ço
25

7.
19

5,
23

2.
71

7.
28

9,
95

3.
12

5.
57

1,
58

3.
89

6.
99

1,
68

3.
16

1.
14

8,
79

4.
68

7.
57

2,
15

3.
28

2.
18

1,
66

2.
95

4.
98

0,
53

3.
02

8.
50

5,
77

3.
77

6.
29

5,
12

4.
29

3.
73

4,
23

2.
99

0.
82

0,
27

2.
52

7.
28

4,
59

  T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
40

.4
42

.3
76

,3
2

1.
18

5.
00

9,
61

1.
41

6.
90

0,
37

2.
11

3.
89

6,
44

1.
61

2.
74

2,
45

2.
20

7.
50

5,
68

1.
48

0.
47

7,
07

1.
11

6.
98

3,
54

83
0.

10
2,

99
1.

03
0.

53
2,

47
1.

62
2.

31
3,

24
94

0.
85

0,
30

1.
15

5.
60

0,
91

   
 C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
FP

M
16

.7
12

.9
15

,0
7

16
7.

70
1,

67
28

5.
55

1,
87

24
8.

35
3,

82
19

4.
32

4,
35

36
0.

29
6,

44
23

4.
77

5,
65

22
5.

16
3,

13
23

7.
35

7,
55

20
7.

35
2,

41
16

9.
92

6,
21

19
4.

14
2,

66
16

1.
31

9,
05

   
 C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IC

M
S

2.
68

6.
26

4,
81

27
.9

75
,7

3
24

.2
59

,3
7

27
.5

78
,2

1
22

.9
61

,4
7

23
.2

16
,6

2
20

.9
17

,7
0

28
.9

12
,2

6
42

.4
33

,9
3

41
.1

75
,5

1
51

.1
13

,1
2

56
.7

07
,4

1
24

.5
15

,7
7

   
 C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IP

V
A

39
1.

76
7,

10

-1
,2

1
10

2,
38

35
,8

3
0,

00
0,

00
41

,6
3

52
5,

36
92

,6
2

0,
00

0,
00

15
9,

40
0,

00
   

 C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IT
R

95
6,

01

1.
41

9,
74

1.
41

9,
74

2.
83

9,
48

18
.7

67
,9

3
2.

43
2,

77
2.

31
3,

09
2.

11
0,

14
1.

84
3,

79
1.

56
9,

69
1.

35
7,

26
1.

12
9,

85
1.

25
6,

37
   

 L
C

 8
7/

19
96

38
.4

59
,8

5

93
6.

24
5,

42
92

9.
68

6,
13

1.
00

4.
63

1,
16

73
6.

80
3,

74
1.

10
9.

24
0,

99
89

0.
58

2,
71

81
0.

58
1,

33
78

2.
61

4,
06

74
0.

37
1,

06
72

4.
10

4,
40

64
2.

75
6,

44
67

2.
82

2,
46

   
 F

U
N

D
E

B
9.

98
0.

43
9,

90

39
8.

93
8,

99
46

7.
65

1,
72

49
9.

65
6,

74
57

5.
54

8,
85

98
4.

87
9,

65
65

3.
07

3,
81

77
0.

70
4,

77
1.

13
4.

06
0,

83
1.

75
5.

29
3,

98
1.

72
4.

92
0,

00
1.

15
5.

07
4,

21
51

1.
77

0,
03

   
 O

ut
ra

s 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 
10

.6
31

.5
73

,5
8

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
34

8,
34

0,
00

1.
30

0,
00

52
.8

20
,0

7
0,

00
0,

00
  O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
58

.4
68

,4
1

M
ai

o/
 2

02
0 

A
 A

br
il/

20
21

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 3
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
3,

 In
ci

so
 I)

Em
 R

ea
is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

IQ
U

ID
A

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S 

FI
SC

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
PE

R
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

:

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:2
0

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

M
ai

/2
02

0
ES

PE
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

EV
O

LU
Ç

Ã
O

 D
A

 R
EC

EI
TA

 R
EA

LI
ZA

D
A

 N
O

S 
Ú

LT
IM

O
S 

12
 M

ES
ES

TO
TA

L 
(Ú

lti
m

os
 1

2 
m

es
es

)
Ju

n/
20

20
A

go
/2

02
0

Ju
l/2

02
0

Se
t/2

02
0

D
ez

/2
02

0
O

ut
/2

02
0

N
ov

/2
02

0
M

ar
/2

02
1

A
br

/2
02

1
Fe

v/
20

21
Ja

n/
20

21

5.
50

4,
96

34
5.

36
2,

68
47

7.
97

2,
72

36
6.

01
1,

46
38

7.
03

8,
29

34
7.

24
2,

30
27

4.
31

6,
69

22
1.

99
7,

28
25

5.
81

1,
95

23
7.

22
5,

41
23

8.
37

1,
82

26
8.

28
7,

05
D

E
D

U
Ç

Õ
E

S
 (I

I)
3.

42
5.

14
2,

61

5.
50

4,
96

34
5.

36
2,

68
47

7.
97

2,
72

36
6.

01
1,

46
38

7.
03

8,
29

34
7.

24
2,

30
27

4.
31

6,
69

22
1.

99
7,

28
25

5.
81

1,
95

23
7.

22
5,

41
23

8.
37

1,
82

26
8.

28
7,

05
  D

ed
uç

ão
 p

ar
a 

o 
FU

N
D

E
B

3.
42

5.
14

2,
61

2.
89

5.
48

4,
96

2.
88

7.
30

0,
42

3.
54

5.
62

8,
37

2.
86

6.
13

5,
64

5.
27

2.
54

9,
60

3.
05

1.
51

6,
44

2.
82

1.
40

6,
80

2.
86

4.
62

4,
74

3.
61

2.
51

1,
25

4.
14

2.
31

2,
70

2.
79

7.
34

5,
60

2.
33

9.
11

6,
03

R
C

L 
(II

I) 
= 

(I 
- I

I)
39

.0
95

.9
32

,5
5

Pe
dr

o 
N

el
so

n 
Al

en
ca

r 
So

uz
a 

N
et

o
01

3.
70

8.
57

5-
35

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as

Ro
be

rt
o 

Ca
rlo

s 
Al

ve
s 

de
 S

ou
za

Lu
ci

an
o 

Ro
dr

ig
ue

s 
M

ac
ie

l
34

8.
24

6.
00

5-
10

02
85

09
-O

/5
Pr

ef
ei

to
Co

nt
ad

or
 . . .

0,
00

( -
 ) 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 

ob
rig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 (I
V

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
89

5.
48

4,
96

2.
88

7.
30

0,
42

3.
54

5.
62

8,
37

2.
86

6.
13

5,
64

5.
27

2.
54

9,
60

3.
05

1.
51

6,
44

2.
82

1.
40

6,
80

2.
86

4.
62

4,
74

3.
61

2.
51

1,
25

4.
14

2.
31

2,
70

2.
79

7.
34

5,
60

2.
33

9.
11

6,
03

R
C

L 
A

ju
st

ad
a 

Li
m

ite
s 

E
nd

iv
id

am
en

to
 (V

) =
 (I

II 
- I

V
)

39
.0

95
.9

32
,5

5

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

( -
 ) 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 

ob
rig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 (V
I)

0,
00

2.
89

5.
48

4,
96

2.
88

7.
30

0,
42

3.
54

5.
62

8,
37

3.
23

2.
14

7,
10

5.
27

2.
54

9,
60

3.
05

1.
51

6,
44

2.
82

1.
40

6,
80

2.
86

4.
62

4,
74

3.
61

2.
51

1,
25

4.
14

2.
31

2,
70

2.
79

7.
34

5,
60

2.
33

9.
11

6,
03

R
C

L 
A

ju
st

ad
a 

Li
m

ite
s 

P
es

so
al

 
(V

II)
 =

  (
V

 - 
V

I)
39

.0
95

.9
32

,5
5

M
ai

o/
 2

02
0 

A
 A

br
il/

20
21

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 3
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
3,

 In
ci

so
 I)

Em
 R

ea
is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

IQ
U

ID
A

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S 

FI
SC

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
PE

R
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

:

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:2
0

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

R
EC

EI
TA

S 
PR

IM
Á

R
IA

S

A
C

IM
A

 D
A

 L
IN

H
A

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S 

A
TÉ

 O
 B

IM
ES

TR
E 

(a
)

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(I)
35

.1
70

.0
00

,0
0

12
.0

85
.8

70
,3

3

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tri
bu

iç
õe

s 
de

 M
el

ho
ria

1.
96

0.
90

0,
00

29
9.

82
9,

43

IP
TU

0,
00

IS
S

IT
B

I

IR
R

F

O
ut

ro
s 

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tri
bu

iç
õe

s 
de

 M
el

ho
ria

82
5.

00
0,

00

5.
00

0,
00

78
3.

70
0,

00

34
7.

20
0,

00

C
on

tri
bu

iç
õe

s
0,

00

R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

47
.5

00
,0

0

A
pl

ic
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s 

(II
)

47
.5

00
,0

0

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
P

at
rim

on
ia

is
0,

00

32
.7

95
.6

00
,0

0
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 C
or

re
nt

es

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

FP
M

 C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IC
M

S

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IP
V

A

 C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IT
R

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
LC

 8
7/

19
96

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

a 
LC

 6
1/

19
89

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

E
B

O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 C

or
re

nt
es

13
.6

00
.0

00
,0

0

2.
16

0.
00

0,
00

29
6.

00
0,

00

4.
00

0,
00

1.
60

0,
00

0,
00

6.
80

0.
00

0,
00

9.
93

4.
00

0,
00

D
em

ai
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s 
(II

I)

O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 C

or
re

nt
es

R
EC

EI
TA

S 
PR

IM
Á

R
IA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(IV
) =

 (I
 - 

II 
- I

II)

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L 
(V

)

O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (V

I)

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
e 

E
m

pr
és

tim
os

 (V
II)

36
6.

00
0,

00

0,
00

36
6.

00
0,

00

35
.1

22
.5

00
,0

0

1.
83

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

94
.8

23
,5

7

50
,0

0

12
4.

59
7,

85

5.
29

9.
84

1,
09

75
0.

28
5,

76

80
.3

58
,0

1

0,
00

3.
62

1,
92

3.
62

1,
92

0,
00

11
.7

06
.1

50
,1

8

82
.3

10
,2

2

10
3,

47

24
.4

46
,8

9

0,
00

3.
29

7.
50

2,
75

2.
25

1.
66

0,
00

76
.2

68
,8

0

0,
00

76
.2

68
,8

0

12
.0

82
.2

48
,4

1

34
2.

15
4,

00

0,
00

Pe
rio

do
: 

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 6
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
3,

 In
ci

so
 II

I)
Em

 R
ea

is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

O
S 

R
ES

U
LT

A
D

O
S 

PR
IM

Á
R

IO
 E

 N
O

M
IN

A
L

M
ar

ço
/ 2

02
1 

A
 A

br
il/

20
21

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:3
9

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

R
EC

EI
TA

S 
PR

IM
Á

R
IA

S

A
C

IM
A

 D
A

 L
IN

H
A

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S 

A
TÉ

 O
 B

IM
ES

TR
E 

(a
)

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s

R
ec

ei
ta

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

s 
Te

m
po

rá
rio

s 
(V

III
)

R
ec

ei
ta

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 In
ve

st
im

en
to

s 
P

er
m

an
en

te
s 

(IX
)

O
ut

ra
s 

A
lie

na
çõ

es
 d

e 
B

en
s

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

ap
ita

l

O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

ap
ita

l

C
on

vê
ni

os

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l N

ão
 P

rim
ár

ia
s 

(X
)

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l P

rim
ár

ia
s

R
EC

EI
TA

S 
PR

IM
Á

R
IA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L 

(X
I) 

= 
(V

 - 
VI

 - 
VI

I -
 V

III
 - 

IX
 - 

X)

R
EC

EI
TA

 P
R

IM
Á

R
IA

 T
O

TA
L 

 (X
II)

 =
 (I

V 
+ 

XI
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
83

0.
00

0,
00

1.
53

0.
00

0,
00

30
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
83

0.
00

0,
00

36
.9

52
.5

00
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

34
2.

15
4,

00

12
2.

23
3,

95

21
9.

92
0,

05

0,
00

0,
00

0,
00

34
2.

15
4,

00

12
.4

24
.4

02
,4

1

Pe
rio

do
: 

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 6
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
3,

 In
ci

so
 II

I)
Em

 R
ea

is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

O
S 

R
ES

U
LT

A
D

O
S 

PR
IM

Á
R

IO
 E

 N
O

M
IN

A
L

M
ar

ço
/ 2

02
1 

A
 A

br
il/

20
21

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:3
9

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

D
ES

P
ES

A
S 

P
R

IM
Á

R
IA

S
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

A
TU

A
LI

ZA
D

A
LI

Q
U

ID
A

D
O

S

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 

P
R

O
C

ES
SA

D
O

S
D

ES
P

ES
A

S 
EM

P
EN

H
A

D
A

S
D

ES
P

ES
A

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

D
ES

P
ES

A
S 

P
A

G
A

S
(a

)

R
ES

TO
S 

A
 

P
A

G
A

R
 

P
R

O
C

ES
SA

D
O

S
P

A
G

O
S

P
A

G
O

S

D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(X
III

)
34

.0
23

.5
00

,0
0

24
.8

83
.7

65
,3

9
12

.1
38

.6
90

,2
0

10
.9

73
.9

96
,9

4
0,

00
0,

00
0,

00

P
es

so
al

 e
 E

nc
ar

go
s 

S
oc

ia
is

17
.2

68
.0

00
,0

0
15

.1
71

.0
95

,0
5

6.
33

5.
83

1,
50

6.
06

3.
38

3,
06

0,
00

0,
00

0,
00

Ju
ro

s 
e 

E
nc

ar
go

s 
da

 D
ív

id
a 

(X
IV

)

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
 (X

V
) =

 (X
III

 - 
X

IV
)

D
ES

PE
SA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L 

(X
VI

)

 In
ve

st
im

en
to

s

 In
ve

rs
õe

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s

C
on

ce
ss

ão
 d

e 
E

m
pr

és
tim

os
 e

 F
in

an
ci

am
en

to
s 

(X
V

II)

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
Tí

tu
lo

 d
e 

C
ap

ita
l j

á 
In

te
gr

al
iz

ad
o 

(X
V

III
)

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
Tí

tu
lo

 d
e 

C
ré

di
to

 (X
IX

)

D
em

ai
s 

In
ve

rs
õe

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a 

(X
X

)

D
E

S
P

E
S

A
S

 P
R

IM
Á

R
IA

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L 
(X

X
I) 

= 
(X

V
I -

 X
V

II 
- X

V
III

 - 
X

IX
 - 

X
X

)

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

TI
N

G
Ê

N
C

IA
 (X

X
II)

D
ES

PE
SA

 P
R

IM
Á

R
IA

 T
O

TA
L 

(X
XI

II)
 =

 (X
V 

+ 
XX

I +
 X

XI
I)

2.
60

0,
00

16
.7

52
.9

00
,0

0

34
.0

20
.9

00
,0

0

2.
62

4.
50

0,
00

2.
32

1.
20

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

30
3.

30
0,

00

2.
32

1.
20

0,
00

35
2.

00
0,

00

36
.6

94
.1

00
,0

0

0,
00

9.
71

2.
67

0,
34

24
.8

83
.7

65
,3

9

1.
42

0.
62

4,
30

1.
03

5.
15

8,
09

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

38
5.

46
6,

21

1.
03

5.
15

8,
09

0,
00

25
.9

18
.9

23
,4

8

0,
00

5.
80

2.
85

8,
70

12
.1

38
.6

90
,2

0

1.
28

8.
68

3,
04

1.
07

1.
30

4,
81

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

21
7.

37
8,

23

1.
07

1.
30

4,
81

0,
00

13
.2

09
.9

95
,0

1

0,
00

4.
91

0.
61

3,
88

10
.9

73
.9

96
,9

4

1.
16

9.
13

7,
04

95
7.

86
4,

46

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

21
1.

27
2,

58

95
7.

86
4,

46

0,
00

11
.9

31
.8

61
,4

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ES

U
LT

A
D

O
 P

R
IM

Á
R

IO
 - 

A
ci

m
a 

da
 L

in
ha

 (X
XI

V)
 =

 [X
IIa

 - 
(X

XI
IIa

 +
 

XX
III

b 
+ 

XX
III

c)
]

49
2.

54
1,

01

VA
LO

R
 C

O
R

R
EN

TE
M

ET
A

 F
IS

C
A

L 
PA

R
A

 R
ES

U
LT

A
D

O
 P

R
IM

Á
R

IO

M
et

as
 fi

xa
da

s 
na

 L
D

O
 p

ar
a 

o 
ex

er
cí

ci
o 

de
 re

fe
rê

nc
ia

VA
LO

R
 IN

C
O

R
R

ID
O

JU
R

O
S 

N
O

M
IN

A
IS

0,
00

Ju
ro

s,
 E

nc
ar

go
s 

e 
V

ar
ia

çõ
es

 M
on

et
ár

ia
s 

A
tiv

os
 (X

X
V

)

0,
00

Ju
ro

s,
 E

nc
ar

go
s 

e 
V

ar
ia

çõ
es

 M
on

et
ár

ia
s 

P
as

si
vo

s 
(X

X
V

I)

49
2.

54
1,

01
R

ES
U

LT
A

D
O

 N
O

M
IN

A
L 

- A
ci

m
a 

da
 L

in
ha

 (X
XV

II)
 =

  X
XI

V 
+ 

(X
XV

 - 
XX

VI
)

VA
LO

R
 C

O
R

R
EN

TE
M

ET
A

 F
IS

C
A

L 
PA

R
A

 O
 R

ES
U

LT
A

D
O

 N
O

M
IN

A
L

M
et

as
 fi

xa
da

s 
na

 L
D

O
 p

ar
a 

o 
ex

er
cí

ci
o 

de
 re

fe
rê

nc
ia

Pe
rio

do
: 

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 6
 (L

R
F,

 A
rt

. 5
3,

 In
ci

so
 II

I)
Em

 R
ea

is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

O
S 

R
ES

U
LT

A
D

O
S 

PR
IM

Á
R

IO
 E

 N
O

M
IN

A
L

M
ar

ço
/ 2

02
1 

A
 A

br
il/

20
21

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:3
9

3
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

In
sc

rit
os

Pa
go

s

(c
)

C
an

ce
la

do
s

(d
)

Sa
ld

o

e=
(a

+b
)-

(c
+d

)

Em
 3

1 
de

 
D

ez
em

br
o 

an
o 

an
te

rio
r (

g)

In
sc

rit
os

Em
 

Ex
er

cí
ci

os
 

A
nt

er
io

re
s

(f)

Li
qu

id
ad

os

(h
)

Pa
go

s

(i)

C
an

ce
la

do
s

(j)

Sa
ld

os

k=
(f+

g)
-(i

+j
)

Sa
ld

o 
To

ta
l

L=
(e

+k
)

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 P

R
O

C
ES

SA
D

O
S

TO
TA

L 
(II

I)=
(I+

II)

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 P
R

O
C

ES
SA

D
O

S 
E 

N
Ã

O
 P

R
O

C
ES

SA
D

O
S 

LI
Q

U
ID

A
D

O
S 

EM
 E

XE
R

C
ÍC

IO
S 

A
N

TE
R

IO
R

ES

PO
D

ER
/Ó

R
G

Ã
O

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 

(E
X

C
E

TO
 IN

TR
A

-
O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IO
) (

I)

P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TI
V

O

P
O

D
E

R
 L

E
G

IS
LA

TI
V

O

C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al

Tr
ib

un
al

 d
e 

C
on

ta
s

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 

(E
X

C
E

TO
 IN

TR
A

-
O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IO
) (

II)

Em
 3

1 
de

 
D

ez
em

br
o 

an
o 

an
te

rio
r

(b
)

Em
 

Ex
er

cí
ci

os
 

A
nt

er
io

re
s

(a
)

0,
00

0,
00

67
.9

16
,5

1
0,

00
-6

7.
91

6,
51

0,
00

0,
00

79
.5

97
,6

1
79

.5
97

,6
1

0,
00

-7
9.

59
7,

61
-1

47
.5

14
,1

2

0,
00

0,
00

67
.9

16
,5

1
0,

00
-6

7.
91

6,
51

0,
00

0,
00

79
.5

97
,6

1
79

.5
97

,6
1

0,
00

-7
9.

59
7,

61
-1

47
.5

14
,1

2

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

67
.9

16
,5

1
0,

00
-6

7.
91

6,
51

0,
00

0,
00

79
.5

97
,6

1
79

.5
97

,6
1

0,
00

-7
9.

59
7,

61
-1

47
.5

14
,1

2

Pe
dr

o 
N

el
so

n 
Al

en
ca

r 
So

uz
a 

N
et

o
01

3.
70

8.
57

5-
35

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as

Ro
be

rt
o 

Ca
rlo

s 
Al

ve
s 

de
 S

ou
za

Lu
ci

an
o 

Ro
dr

ig
ue

s 
M

ac
ie

l
34

8.
24

6.
00

5-
10

02
85

09
-O

/5
Pr

ef
ei

to
Co

nt
ad

or
 . . .

Pe
rio

do
: 

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 7
 (L

R
F,

 a
rt

. 5
3,

 in
ci

so
 V

)
Em

 R
ea

is

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

O
S 

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 P
O

R
 P

O
D

ER
 E

 Ó
R

G
Ã

O

M
ar

ço
/ 2

02
1 

A
 A

br
il/

20
21

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:4
5

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
D

em
on

st
ra

tiv
o 

da
s 

R
ec

ei
ta

s 
e 

D
es

pe
sa

s 
co

m
 M

an
ut

eç
ão

 e
 D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

o 
En

si
no

 - 
M

D
E

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
Pe

río
do

 d
e 

R
ef

er
ên

ci
a:

 
R

R
EO

 - 
A

N
EX

O
 8

 (L
D

B
, A

rt
. 7

2)
M

ar
ço

/ 2
02

1 
a 

A
br

il/
20

21

R
EC

EI
TA

 R
ES

U
LT

A
N

TE
 D

E 
IM

PO
ST

O
SR

EC
EI

TA
 R

ES
U

LT
A

N
TE

 D
E 

IM
PO

ST
O

S 
(A

rt
s.

 2
12

 e
 2

12
-A

 d
a 

C
on

st
itu

iç
ão

 F
ed

er
al

)

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(a

)
R

EC
EI

TA
S 

R
EA

LI
ZA

D
A

S
A

té
 o

 b
im

es
tr

e 
(b

)

1 
- R

EC
EI

TA
S 

D
E 

IM
PO

ST
O

S
1.

62
0.

70
0,

00
32

9.
79

1,
41

82
9,

55
6.

00
0,

00
1.

1 
- R

ec
ei

ta
 R

es
ul

ta
nt

e 
do

 IP
TU

1.
2 

- R
ec

ei
ta

 R
es

ul
ta

nt
e 

do
 IT

B
I

1.
3 

- R
ec

ei
ta

 R
es

ul
ta

nt
e 

do
 IS

S

1.
4 

- R
ec

ei
ta

 R
es

ul
ta

nt
e 

do
 IR

R
F

2 
- R

EC
EI

TA
 D

E 
TR

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
A

IS
 E

 L
EG

A
IS

 

2.
1 

- C
ot

a-
P

ar
te

 F
P

M

2.
2 

- C
ot

a-
P

ar
te

 IC
M

S

2.
3 

- C
ot

a-
P

ar
te

 IP
I E

xp
or

ta
çã

o

2.
4 

- C
ot

a-
P

ar
te

 IT
R

2.
5 

- C
ot

a-
P

ar
te

 IP
V

A

2.
6 

- C
ot

a-
P

ar
te

 IO
F-

O
ur

o

3 
- T

O
TA

L 
D

A
 R

EC
EI

TA
 D

E 
IM

PO
ST

O
S 

(1
 +

 2
)

5.
00

0,
00

78
3.

70
0,

00

82
6.

00
0,

00

20
.0

98
.3

00
,0

0

21
.3

00
,0

0

2.
70

0.
00

0,
00

17
.0

00
.0

00
,0

0

21
.7

19
.0

00
,0

0

0,
00

37
0.

00
0,

00

5.
00

0,
00

50
,0

0

14
3.

52
1,

62

18
5.

39
0,

24

7.
35

9.
89

1,
83

89
5.

93
1,

71

6.
32

8.
54

8,
87

10
2.

77
4,

78

13
7,

00

8.
05

2,
58

0,
00

7.
68

9.
68

3,
24

1.
46

7.
08

8,
99

4.
01

9.
26

0,
00

4-
 T

O
TA

L 
D

ES
TI

N
A

D
O

 A
O

 F
U

N
D

EB
 - 

20
%

 D
E 

((2
.1

.1
) +

 (2
.2

) +
 (2

.3
) +

 (2
.4

) +
 (2

.5
))

45
5.

33
1,

82
1.

41
0.

49
0,

00
5-

 V
A

LO
R

 M
ÍN

IM
O

 A
 S

ER
 A

PL
IC

A
D

O
 A

LÉ
M

 D
O

 V
A

LO
R

 D
ES

TI
N

A
D

O
 A

O
 F

U
N

D
EB

 
- 5

%
 D

E 
((2

.1
.1

) +
 (2

.2
) +

 (2
.3

) +
 (2

.4
) +

 (2
.5

)) 
+ 

25
%

 D
E 

((1
.1

) +
 (1

.2
) +

 (1
.3

) +
 (1

.4
) +

 
(2

.1
.2

) +
 (2

.6
) +

 (2
.7

)

6.
32

8.
54

8,
87

17
.0

00
.0

00
,0

0
   

   
2.

1.
1-

 P
ar

ce
la

 re
fe

re
nt

e 
à 

C
F,

 a
rt.

 1
59

, I
, a

lín
ea

 b

0,
00

0,
00

   
   

2.
1.

2-
 P

ar
ce

la
 re

fe
re

nt
e 

à 
C

F,
 a

rt.
 1

59
, I

, a
lín

ea
s 

d 
e 

e

24
.4

46
,8

9
2.

00
0,

00
2.

7-
 C

om
pe

ns
aç

õe
s 

Fi
na

nc
ei

ra
s 

P
ro

ve
ni

en
te

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:4
9

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

R
EC

EI
TA

S 
R

EC
EB

ID
A

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

 N
O

 E
XE

R
C

ÍC
IO

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(a

)
R

EC
EI

TA
S 

R
EA

LI
ZA

D
A

S
A

té
 o

 b
im

es
tr

e 
(b

)

FU
N

D
EB

IN
SC

R
IT

A
S 

EM
 

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 
N

Ã
O

 P
R

O
C

. (
g)

D
ES

PE
SA

S 
PA

G
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(f)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(e

)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(d

)

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(c

)
D

ES
PE

SA
S 

C
O

M
 R

EC
U

R
SO

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

(P
or

 Á
re

a 
de

 A
tu

aç
ão

)

6-
 R

EC
EI

TA
S 

R
EC

EB
ID

A
S 

D
O

 F
U

N
D

EB
9.

32
0.

00
0,

00
4.

02
5.

89
5,

66

3.
29

7.
50

2,
75

6.
80

0.
00

0,
00

   
 6

.1
- F

U
N

D
E

B
 - 

Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

3.
29

7.
50

2,
75

6.
80

0.
00

0,
00

   
   

 6
.1

.1
- P

rin
ci

pa
l

   
 6

.2
- F

U
N

D
E

B
 - 

C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 - 
V

A
A

F

   
   

 6
.1

.2
- R

en
di

m
en

to
s 

de
 A

pl
ic

aç
ão

 F
in

an
ce

ira

   
   

 6
.2

.1
- P

rin
ci

pa
l

   
   

 6
.2

.2
- R

en
di

m
en

to
s 

de
 A

pl
ic

aç
ão

 F
in

an
ce

ira

   
 6

.3
- F

U
N

D
E

B
 - 

C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 - 
V

A
A

T

   
   

 6
.3

.1
- P

rin
ci

pa
l

R
EC

U
R

SO
S 

R
EC

EB
ID

O
S 

EM
 E

XE
R

C
ÍC

IO
S 

A
N

TE
R

IO
R

ES
 E

 N
Ã

O
 U

TI
LI

ZA
D

O
S 

(S
U

PE
R

Á
VI

T)

  8
.1

- S
U

P
E

R
Á

V
IT

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 IM

E
D

IA
TA

M
E

N
TE

 A
N

TE
R

IO
R

  8
.2

- S
U

P
E

R
Á

V
IT

 R
E

S
ID

U
A

L 
D

E
 O

U
TR

O
S

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
S

9-
 T

O
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

EB
 D

IS
PO

N
ÍV

EI
S 

PA
R

A
 U

TI
LI

ZA
Ç

Ã
O

 (6
 +

8)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00 VA

LO
R

2.
52

0.
00

0,
00

2.
52

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

72
8.

39
2,

91

72
8.

39
2,

91

0,
00

4.
02

5.
89

5,
66

0,
00

0,
00

7-
 R

ES
U

LT
A

D
O

 L
ÍQ

U
ID

O
 D

A
S 

TR
A

N
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

 (6
.1

.1
 –

 4
)1

   
   

 6
.3

.2
- R

en
di

m
en

to
s 

de
 A

pl
ic

aç
ão

 F
in

an
ce

ira

2.
78

0.
74

0,
00

0,
00

1.
83

0.
41

3,
76

0,
00

0,
00

8-
 T

O
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

D
E 

SU
PE

R
Á

VI
T

2.
45

2.
92

4,
46

0,
00

0,
00

0,
00

2.
45

2.
92

4,
46

72
8.

91
9,

82

55
0,

00

2.
45

2.
92

4,
46

0,
00

0,
00

0,
00

2.
45

2.
92

4,
46

72
8.

91
9,

82

55
0,

00

5.
60

9.
50

0,
00

3.
70

0,
00

0,
00

3.
70

0,
00

5.
60

5.
80

0,
00

3.
59

8.
20

0,
00

19
.9

00
,0

0
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

55
0,

00

2.
89

9.
01

8,
50

5.
39

1.
34

0,
00

0,
00

   
11

.1
- E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

11
- O

U
TR

A
S 

D
ES

PE
SA

S

   
  1

0.
1.

2-
 P

ré
-e

sc
ol

a

   
10

.2
- E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l 

   
  1

0.
1.

1-
 C

re
ch

e
0,

00
0,

00

   
10

.1
- E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

0,
00

0,
00

0,
00

5.
39

1.
34

0,
00

10
- P

R
O

FI
SS

IO
N

A
IS

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 B
Á

SI
C

A

   
  1

1.
1.

2-
 P

ré
-e

sc
ol

a

   
  1

1.
1.

1-
 C

re
ch

e

   
11

.2
- E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l

12
- T

O
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

EB
 (1

0 
+ 

11
)

0,
00

55
0,

00

2.
89

8.
46

8,
50

8.
29

0.
35

8,
50

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

9.
20

7.
70

0,
00

3.
57

8.
30

0,
00

19
.9

00
,0

0

0,
00

3.
18

1.
84

4,
28

72
8.

36
9,

82

55
0,

00

0,
00

3.
18

1.
84

4,
28

72
8.

36
9,

82

55
0,

00

0,
00

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:4
9

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

IN
D

IC
A

D
O

R
ES

 D
O

 F
U

N
D

EB

IN
SC

R
IT

A
S 

EM
 

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 
N

Ã
O

 P
R

O
C

. (
g)

D
ES

PE
SA

S 
PA

G
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(f)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(e

)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(d

)

IN
SC

R
IT

A
S 

EM
 R

ES
TO

S 
A

 
PA

G
A

R
 N

Ã
O

 
PR

O
C

ES
SA

D
O

S 
(S

EM
 

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

D
E 

C
A

IX
A

)

D
ES

PE
SA

S 
C

U
ST

EA
D

A
S 

C
O

M
 R

EC
EI

TA
S 

D
O

 F
U

N
D

EB
 R

EC
EB

ID
A

S 
N

O
 

EX
ER

C
ÍC

IO

2.
45

2.
92

4,
46

72
8.

91
9,

82

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
45

2.
92

4,
46

72
8.

91
9,

82

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

VA
LO

R
 A

PL
IC

A
D

O
(j)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

%
 A

PL
IC

A
D

O
(l)

VA
LO

R
 

C
O

N
SI

D
ER

A
D

O
 

A
PÓ

S 
D

ED
U

Ç
Õ

ES
 

(k
)

0,
00

0,
00

0,
00

VA
LO

R
 E

XI
G

ID
O

 
(i)0,

00

0,
00

0,
00

IN
D

IC
A

D
O

R
ES

 - 
A

rt
. 2

12
-A

, i
nc

is
o 

XI
 e

 §
 3

º -
 C

on
st

itu
iç

ão
 F

ed
er

al

18
- T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 F
U

N
D

E
B

 - 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 - 

V
A

A
T 

A
pl

ic
ad

as
 e

m
 D

es
pe

sa
 d

e 
C

ap
ita

l

16
- T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 F
U

N
D

E
B

 - 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 - 

V
A

A
T

17
- T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 F
U

N
D

E
B

 - 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 - 

V
A

A
T 

A
pl

ic
ad

as
 n

a 
E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il

15
- T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 F
U

N
D

E
B

 - 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 - 

V
A

A
F

0,
00

0,
00

14
- T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 F
U

N
D

E
B

 - 
Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 

Im
po

st
os

2.
89

9.
01

8,
50

0,
00

0,
00

5.
39

1.
34

0,
00

13
- T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
do

 F
U

N
D

E
B

 c
om

 P
ro

fis
si

on
ai

s 
da

 E
du

ca
çã

o 
B

ás
ic

a

20
 - 

P
er

ce
nt

ua
l d

e 
50

%
 d

a 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 a

o 
FU

N
D

E
B

 (V
A

A
T)

 n
a 

E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il

19
- M

ín
im

o 
de

 7
0%

 d
o 

FU
N

D
E

B
 n

a 
R

em
un

er
aç

ão
 d

os
 P

ro
fis

si
on

ai
s 

da
 E

du
ca

çã
o 

B
ás

ic
a

21
- M

ín
im

o 
de

 1
5%

 d
a 

C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 a
o 

FU
N

D
E

B
 - 

V
A

A
T 

em
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l

2.
81

8.
12

6,
96

36
4.

19
6,

46

10
9.

25
8,

94
0,

00

0,
00

2.
45

2.
92

4,
46

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
45

2.
92

4,
46

84
4.

05
1,

38
20

9,
66

84
4.

05
1,

38
40

2.
58

9,
57

22
- T

ot
al

 d
a 

R
ec

ei
ta

 R
ec

eb
id

a 
e 

nã
o 

A
pl

ic
ad

a 
no

 E
xe

rc
íc

io
 

IN
D

IC
A

D
O

R
 - 

A
rt

.2
5,

 §
 3

º -
 L

ei
 n

º 1
4.

11
3,

 d
e 

20
20

 - 
(M

áx
im

o 
de

 1
0%

 d
e 

Su
pe

rá
vi

t)
VA

LO
R

 M
Á

XI
M

O
 P

ER
M

IT
ID

O
 

(m
)

VA
LO

R
 N

Ã
O

 
A

PL
IC

A
D

O
 A

PÓ
S 

A
JU

ST
E 

(o
)

%
 N

Ã
O

 A
PL

IC
A

D
O

 
(p

)
VA

LO
R

 N
Ã

O
 A

PL
IC

A
D

O
 

(n
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
23

.2
- T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 F
U

N
D

E
B

 - 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 

(V
A

A
F 

+ 
V

A
A

T)

23
- T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 S
up

er
áv

it 
do

 F
U

N
D

E
B

   
23

.1
- T

ot
al

 d
as

 D
es

pe
sa

s 
cu

st
ea

da
s 

co
m

 F
U

N
D

E
B

 - 
Im

po
st

os
 e

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 

Im
po

st
os

IN
D

IC
A

D
O

R
 - 

A
rt

.2
5,

 §
 3

º -
 L

ei
 n

º 1
4.

11
3,

 d
e 

20
20

 - 
(A

pl
ic

aç
ão

 d
o 

Su
pe

rá
vi

t d
e 

Ex
er

cí
ci

o 
A

nt
er

io
r)

VA
LO

R
 D

E 
SU

PE
R

Á
VI

T 
PE

R
M

IT
ID

O
 N

O
 

EX
ER

C
ÍC

IO
 

A
N

TE
R

IO
R

 (q
)

VA
LO

R
 A

PL
IC

A
D

O
 

A
TÉ

 O
 P

R
IM

EI
R

O
 

Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E 
Q

U
E 

IN
TE

G
R

A
R

Á
 O

 
LI

M
IT

E 
C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

A
L 

(t)

VA
LO

R
 N

Ã
O

 
A

PL
IC

A
D

O
(v

)

VA
LO

R
 D

E 
SU

PE
R

Á
VI

T 
A

PL
IC

A
D

O
 A

TÉ
 O

 
PR

IM
EI

R
O

 
Q

U
A

D
R

IM
ES

TR
E 

(s
)

VA
LO

R
 A

PL
IC

A
D

O
 

A
PÓ

S 
O

 P
R

IM
EI

R
O

 
Q

U
A

D
R

IM
ES

TR
E

(u
)

0,
00

0,
00

0,
00

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:5
0

3
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

 D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 A
Ç

Õ
ES

 T
ÍP

IC
A

S 
D

E 
M

D
E 

- R
EC

EI
TA

S 
D

E 
IM

PO
ST

O
S 

- 
EX

C
ET

O
 F

U
N

D
EB

(P
or

 Á
re

a 
de

 A
tu

aç
ão

)

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(c

)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(d

)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(e

)
D

ES
PE

SA
S 

PA
G

A
S

A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

(f)
IN

SC
R

IT
A

S 
EM

 
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
 

N
Ã

O
 P

R
O

C
. (

g)

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O
 E

 D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

 D
O

 E
N

SI
N

O
 –

 M
D

E 
-  

C
U

ST
EA

D
A

S 
C

O
M

 R
EC

EI
TA

 D
E 

IM
PO

ST
O

S 
(E

XC
ET

O
 F

U
N

D
EB

)

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
PA

R
A

 F
IN

S 
D

E 
LI

M
IT

E 
M

ÍN
IM

O
 C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

A
L

27
- T

O
TA

L 
D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 M
D

E
 C

U
S

TE
A

D
A

S
 C

O
M

 R
E

C
U

R
S

O
S

 D
E

 IM
P

O
S

TO
S

 (F
U

N
D

E
B

 E
 R

E
C

E
IT

A
 D

E
 IM

P
O

S
TO

S
) =

 (L
14

(d
 o

u 
e)

 +
 L

26
(d

 o
u 

e)
 +

 L
23

.1
(t)

)
3.

38
8.

22
0,

30

VA
LO

R

24
- E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 IN

FA
N

TI
L

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
24

.1
- C

re
ch

e

0,
00

0,
00

   
24

.2
- P

ré
-e

sc
ol

a

26
- T

O
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 A
Ç

Õ
ES

 T
ÍP

IC
A

S 
D

E 
M

D
E 

(2
4 

+ 
25

)

25
- E

N
S

IN
O

 F
U

N
D

A
M

E
N

TA
L

48
9.

20
1,

80

48
9.

20
1,

80
0,

00

0,
00

1.
28

5.
20

0,
00

1.
30

4.
60

0,
00

1.
60

0,
00

0,
00

1.
60

0,
00

24
3.

36
0,

32

24
3.

36
0,

32

0,
00

0,
00

0,
00

16
7.

65
7,

19

16
7.

65
7,

19

0,
00

0,
00

0,
00

1.
83

0.
41

3,
76

28
 (-

) R
E

S
U

LT
A

D
O

 L
ÍQ

U
ID

O
 D

A
S

 T
R

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 D
O

 F
U

N
D

E
B

 =
 (L

7)

0,
00

29
 (-

) R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 IN

S
C

R
IT

O
S

 N
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 S

E
M

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 D

O
 F

U
N

D
E

B
 IM

P
O

S
TO

S
4 

= 
(L

14
h)

30
 (-

) R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 IN

S
C

R
IT

O
S

 N
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 S

E
M

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 D

E
 IM

P
O

S
TO

S
4 

e 
7 

0,
00

0,
00

31
 (-

) C
A

N
C

E
LA

M
E

N
TO

, N
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
, D

E
 R

E
S

TO
S

 A
 P

A
G

A
R

 IN
S

C
R

IT
O

S
 C

O
M

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 D

E
 IM

P
O

S
TO

S
 V

IN
C

U
LA

D
O

S
 

A
O

 E
N

S
IN

O
 =

 (L
34

.1
(a

c)
 +

 L
34

.2
(a

c)
) 

32
- T

O
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
PA

R
A

 F
IN

S 
D

E 
LI

M
IT

E 
 (2

7 
– 

(2
8 

+ 
29

 +
 3

0 
+ 

31
))

55
7.

80
6,

54

%
 A

PL
IC

A
D

O
 (y

)
A

PU
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 L
IM

IT
E 

M
ÍN

IM
O

 C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
A

L
VA

LO
R

 A
PL

IC
A

D
O

 (w
)

VA
LO

R
 E

XI
G

ID
O

 (x
)

1.
92

2.
42

0,
81

55
7.

80
6,

54
33

- A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 E

M
 M

D
E 

SO
B

R
E 

A
 R

EC
EI

TA
 R

ES
U

LT
A

N
TE

 D
E 

IM
PO

ST
O

S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
34

.3
 - 

E
xe

cu
ta

da
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
do

 F
U

N
D

E
B

 - 
C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 (V

A
A

T 
+ 

V
A

A
F)

   
34

.2
 - 

E
xe

cu
ta

da
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
do

 F
U

N
D

E
B

 - 
Im

po
st

os
0,

00
0,

00

   
34

.1
 - 

E
xe

cu
ta

da
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

34
- R

E
S

TO
S

 A
 P

A
G

A
R

 D
E

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 M

D
E

SA
LD

O
 F

IN
A

L 
(a

d)
R

P 
C

A
N

C
EL

A
D

O
S 

(a
c)

R
P 

PA
G

O
S 

(a
b)

R
P 

LI
Q

U
ID

A
D

O
S 

(a
a)

SA
LD

O
 IN

IC
IA

L 
(z

)
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
 IN

SC
R

IT
O

S 
EM

 E
XE

R
C

ÍC
IO

S 
A

N
TE

R
IO

R
ES

 C
O

M
 

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

FI
N

A
N

C
EI

R
A

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:5
0

4
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

O
U

TR
A

S 
IN

FO
R

M
A

Ç
Õ

ES
 P

A
R

A
 C

O
N

TR
O

LE

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S 

A
té

 o
 b

im
es

tr
e 

(b
)

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 (a
)

R
EC

EI
TA

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
A

R
A

 F
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 D

O
 E

N
SI

N
O

41
- E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 IN

FA
N

TI
L

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
41

.1
- C

re
ch

e

0,
00

0,
00

   
41

.2
- P

ré
-e

sc
ol

a

46
- T

O
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

U
ST

EA
D

A
S 

C
O

M
 R

EC
EI

TA
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
 P

A
R

A

42
- E

N
S

IN
O

 F
U

N
D

A
M

E
N

TA
L 

11
8.

80
8,

25

11
8.

80
8,

25
0,

00

0,
00

47
1.

00
0,

00

45
5.

00
0,

00

16
.0

00
,0

0

0,
00

16
.0

00
,0

0

11
8.

80
8,

25

11
8.

80
8,

25

0,
00

0,
00

0,
00

11
4.

60
8,

25

11
4.

60
8,

25

0,
00

0,
00

0,
00

IN
SC

R
IT

A
S 

EM
 R

ES
TO

S 
A

 
PA

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

. (
g)

D
ES

PE
SA

S 
PA

G
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(f)

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(e

)
D

ES
PE

SA
S 

C
U

ST
EA

D
A

S 
C

O
M

 R
EC

EI
TA

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
A

R
A

 F
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 D

O
 E

N
SI

N
O

D
O

TA
Ç

Ã
O

 A
TU

A
LI

ZA
D

A
 

(c
)

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(d

)

0,
00

21
4.

03
1,

64

0,
00

87
6.

30
0,

00

39
- O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 P

A
R

A
 F

IN
A

N
C

IA
M

E
N

TO
 D

O
 E

N
S

IN
O

40
- T

O
TA

L 
D

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
A

R
A

 F
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 D

O
 E

N
SI

N
O

0,
00

0,
00

0,
00

85
.4

89
,6

0

28
.0

64
,9

8

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

13
1.

30
0,

00

37
0.

30
0,

00

38
- R

E
C

E
IT

A
 D

E
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

 V
IN

C
U

LA
D

A
S

 À
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O

37
- R

E
C

E
IT

A
 D

E
 R

O
Y

A
LT

IE
S

 D
E

S
TI

N
A

D
O

S
 À

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

36
- R

E
C

E
IT

A
 D

E
 T

R
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 D

E
 C

O
N

V
Ê

N
IO

S

   
 3

5.
5-

 O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FN

D
E

   
 3

5.
3-

 P
N

A
E

   
 3

5.
4 

- P
N

A
TE

   
 3

5.
2-

 P
D

D
E

11
.1

00
,0

0
36

2,
62

   
 3

5.
1-

 S
al

ár
io

-E
du

ca
çã

o
6.

80
0.

00
0,

00
3.

29
7.

50
2,

75
21

4.
03

1,
64

87
6.

30
0,

00
35

- R
E

C
E

IT
A

 D
E

 T
R

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 D
O

 F
N

D
E

 (I
N

C
LU

IN
D

O
 R

E
N

D
IM

E
N

TO
S

 D
E

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

43
- E

N
S

IN
O

 M
É

D
IO

 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

44
- E

N
S

IN
O

 S
U

P
E

R
IO

R

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

45
- E

N
S

IN
O

 P
R

O
FI

S
S

IO
N

A
L 

N
Ã

O
 IN

TE
G

R
A

D
O

 A
O

 E
N

S
IN

O
 R

E
G

U
LA

R

   
47

.2
- D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
11

7.
40

8,
05

0,
00

21
0.

20
0,

00
11

7.
40

8,
05

11
7.

40
8,

05

   
   

47
.1

.4
- O

ut
ra

s 
D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
99

7.
69

0,
28

0,
00

3.
08

7.
60

0,
00

39
8.

67
4,

16
31

3.
73

1,
03

   
   

47
.1

.3
-T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
às

 in
st

itu
iç

õe
s 

co
m

un
itá

ria
s,

 c
on

fe
ss

io
na

is
 o

u 
fil

an
tró

pi
ca

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(d

)
D

O
TA

Ç
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(c

)
TO

TA
L 

G
ER

A
L 

D
A

S 
D

ES
PE

SA
S 

C
O

M
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
D

ES
PE

SA
S 

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

(e
)

D
ES

PE
SA

S 
PA

G
A

S
A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
(f)

IN
SC

R
IT

A
S 

EM
 R

ES
TO

S 
A

 
PA

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

. (
g)

3.
73

3.
64

5,
89

3.
61

6.
23

7,
84

3.
30

2.
50

6,
81

0,
00

0,
00

3.
81

8.
58

9,
02

3.
70

1.
18

0,
97

3.
30

2.
50

6,
81

0,
00

0,
00

12
.5

02
.8

00
,0

0
12

.2
92

.6
00

,0
0

9.
20

5.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

47
.1

.2
- P

es
so

al
 In

at
iv

o

   
   

47
.2

.1
- T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
às

 in
st

itu
iç

õe
s 

co
m

un
itá

ria
s,

 c
on

fe
ss

io
na

is
 o

u

   
   

47
.1

.1
- P

es
so

al
 A

tiv
o

8.
53

4.
40

0,
00

0,
00

   
47

.1
- D

es
pe

sa
s 

C
or

re
nt

es
9.

53
2.

09
0,

28
0,

00

0,
00

9.
64

9.
49

8,
33

47
- T

O
TA

L 
G

ER
A

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 (1
2 

+ 
26

 +
 4

6)

21
0.

20
0,

00
11

7.
40

8,
05

0,
00

   
   

47
.2

.2
- O

ut
ra

s 
D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
11

7.
40

8,
05

11
7.

40
8,

05

10
0.

11
4,

44
36

3.
60

0,
00

   
 3

5.
1-

 S
al

ár
io

-E
du

ca
çã

o

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:5
0

5
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Es
ta

do
 d

a 
B

ah
ia

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
R

EL
A

TÓ
R

IO
 R

ES
U

M
ID

O
 D

A
 E

XE
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
D

em
on

st
ra

tiv
o 

da
s 

R
ec

ei
ta

s 
e 

D
es

pe
sa

s 
co

m
 A

çõ
es

 e
 S

er
vi

ço
s 

Pú
bl

ic
os

 d
e 

Sa
úd

e

R
R

EO
 - 

A
N

EX
O

 1
2 

(L
C

 1
41

/2
01

2,
 a

rt
. 3

5)
M

ar
ço

/ 2
02

1 
A

 A
br

il/
20

21
Pe

río
do

 d
e 

R
ef

er
ên

ci
a:

 

R
EC

EI
TA

S 
PA

R
A

 A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
 A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 E
M

 A
Ç

Õ
ES

 E
 S

ER
VI

Ç
O

S 
PÚ

B
LI

C
O

S 
D

E 
SA

Ú
D

E
PR

EV
IS

Ã
O

 IN
IC

IA
L

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(a

)
A

té
 o

 b
im

es
tr

e 
(b

)
%

 (b
/a

)x
10

0

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
IM

PO
ST

O
S 

LÍ
Q

U
ID

A
 (I

)
1.

62
0.

70
0,

00
1.

62
0.

70
0,

00
22

1.
11

2,
35

13
,6

4

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Im
po

st
o 

P
re

di
al

 e
 T

er
rit

or
ia

l U
rb

an
o 

- I
P

TU

1,
00

50
,0

0
5.

00
0,

00
5.

00
0,

00
Im

po
st

o 
S

ob
re

 T
ra

ns
m

is
sã

o 
de

 B
en

s 
In

te
rv

iv
os

 - 
IT

B
I

Im
po

st
o 

de
 R

en
da

 R
et

id
o 

na
 F

on
te

 - 
IR

R
F

Im
po

st
o 

S
ob

re
 S

er
vi

ço
s 

de
 Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a 

- I
S

S

Im
po

st
o 

Te
rri

to
ria

l R
ur

al
 - 

IT
R

M
ul

ta
s,

 J
ur

os
 d

e 
M

or
a 

e 
O

ut
ro

s 
E

nc
ar

go
s 

do
s 

Im
po

st
os

D
iv

id
a 

A
tiv

a 
do

s 
Im

po
st

os

M
ul

ta
s,

 J
ur

os
 d

e 
M

or
a 

e 
O

ut
ro

s 
E

nc
ar

go
s 

da
 D

ív
id

a 
A

tiv
a

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
TR

A
N

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
A

IS
 E

 L
EG

A
IS

 (I
I)

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IT
R

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

FP
M

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IP
V

A

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IC
M

S

C
ot

a-
P

ar
te

 IP
I-E

xp
or

ta
çã

o

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 IC

M
S

 D
es

on
er

aç
ão

 (L
C

 8
7/

96
)

O
ut

ra
s

TO
TA

L 
D

A
S 

R
EC

EI
TA

S 
PA

R
A

 A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
 A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 E
M

 S
A

Ú
D

E 
(II

I) 
= 

I +
 II

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
do

 S
U

S

P
ro

ve
ni

en
te

s 
da

 U
ni

ão

P
ro

ve
ni

en
te

s 
do

s 
E

st
ad

os

P
ro

ve
ni

en
te

s 
de

 O
ut

ro
s 

M
un

ic
íp

io
s

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 D

E
 R

E
C

U
S

O
S

 D
O

 S
IS

TE
M

A
 Ú

N
IC

O
 D

E
 S

A
Ú

D
E

-S
U

S

82
5.

00
0,

00

78
3.

70
0,

00

0,
00

5.
00

0,
00

17
.0

00
.0

00
,0

0

20
.0

98
.3

00
,0

0

0,
00

0,
00

7.
00

0,
00

3.
37

9.
60

0,
00

3.
12

5.
90

0,
00

25
3.

70
0,

00

0,
00

0,
00

21
.7

19
.0

00
,0

0

0,
00

2.
00

0,
00

21
.3

00
,0

0

2.
70

0.
00

0,
00

37
0.

00
0,

00

82
5.

00
0,

00

78
3.

70
0,

00

0,
00

7.
00

0,
00

17
.0

00
.0

00
,0

0

20
.0

98
.3

00
,0

0

0,
00

0,
00

21
.3

00
,0

0

2.
70

0.
00

0,
00

37
0.

00
0,

00

5.
00

0,
00

3.
37

9.
60

0,
00

21
.7

19
.0

00
,0

0

0,
00

2.
00

0,
00

0,
00

0,
00

25
3.

70
0,

00

3.
12

5.
90

0,
00

0,
00

12
4.

59
7,

85

94
.8

23
,5

7

0,
00

0,
00

1.
64

0,
93

13
7,

00

6.
32

8.
54

8,
87

7.
35

9.
89

1,
83

8.
05

2,
58

89
5.

93
1,

71

10
2.

77
4,

78

0,
00

0,
00

24
.4

46
,8

9

46
.6

87
,5

0

80
9.

59
6,

34

85
6.

28
3,

84

0,
00

0,
00

0,
00

15
,9

0

11
,4

9

0,
00

0,
00

42
6,

59

2,
74

37
,2

3

36
,6

2

37
,8

1

33
,1

8

27
,7

8

34
,9

0

0,
00

8,
18

18
,4

0

25
,9

0

25
,3

4

0,
00

0,
00

R
EC

EI
TA

S 
R

EA
LI

ZA
D

A
S %
 (d

/c
)x

10
0

A
té

 o
 b

im
es

tr
e 

(d
)

PR
EV

IS
Ã

O
 A

TU
A

LI
ZA

D
A

 
(c

)
PR

EV
IS

Ã
O

 IN
IC

IA
L

R
EC

EI
TA

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 P
A

R
A

 F
IN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 D

E 
SA

Ú
D

E

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 V

O
LU

N
TÁ

R
IA

S

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

 V
IN

C
U

LA
D

A
S

 À
 S

A
Ú

D
E

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
IT

A
S

 P
A

R
A

 F
IN

A
N

C
IA

M
E

N
TO

 D
A

 S
A

Ú
D

E

TO
TA

L 
R

EC
EI

TA
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
 P

A
R

A
 F

IN
A

N
C

IA
M

EN
TO

 D
A

 S
A

Ú
D

E

37
7.

00
0,

00

0,
00

0,
00

37
7.

00
0,

00

0,
00

0,
00

3.
75

6.
60

0,
00

0,
00

0,
00

85
6.

28
3,

84

0,
00

0,
00

0,
00

22
,7

9

7.
58

1.
00

4,
18

3.
75

6.
60

0,
00

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:5
2

1
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 S
A

Ú
D

E
A

té
 o

 B
im

es
tr

e
(f)

%
 (f

/e
) x

 1
00

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S
D

ES
PE

SA
S 

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

%
 (g

/e
) x

 1
00

A
té

 o
 b

im
es

tr
e 

(g
)

(P
or

 G
ru

po
 d

e 
N

at
ur

ez
a 

da
 D

es
pe

sa
)

In
sc

rit
as

 e
m

 
R

es
to

s 
a 

pa
ga

r n
ão

 
pc

es
sa

do
s?

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
IN

IC
IA

L
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

A
TU

A
LI

ZA
D

A
(e

)

D
EP

ES
A

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

8.
16

3.
50

0,
00

8.
56

0.
00

0,
00

5.
53

5.
38

8,
12

64
,6

7

87
,0

6
2.

38
2.

70
0,

00
2.

73
6.

70
0,

00
2.

55
6.

40
0,

00
P

es
so

al
 e

 E
nc

ar
go

s 
S

oc
ia

is

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ju
ro

s 
e 

E
nc

ar
go

s 
da

 D
ív

id
a

D
ES

PE
SA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

In
ve

st
im

en
to

s

In
ve

rs
õe

s 
Fi

na
nc

ei
ra

s

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 S
Á

U
D

E 
(IV

)

5.
60

7.
10

0,
00

83
5.

20
0,

00

83
5.

20
0,

00

0,
00

0,
00

8.
99

8.
70

0,
00

5.
82

3.
30

0,
00

43
8.

70
0,

00

43
8.

70
0,

00

0,
00

0,
00

8.
99

8.
70

0,
00

60
.1

24
,2

0

60
.1

24
,2

0

3.
15

2.
68

8,
12

0,
00

0,
00

13
,7

1

13
,7

1

54
,1

4

0,
00

0,
00

62
,1

8
5.

59
5.

51
2,

32

3.
81

3.
95

5,
79

1.
05

6.
72

6,
81

0,
00

2.
75

7.
22

8,
98

60
.1

24
,2

0

60
.1

24
,2

0

0,
00

0,
00

44
,5

6

38
,6

1

0,
00

47
,3

5

13
,7

1

13
,7

1

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
87

4.
07

9,
99

43
,0

5
0,

00

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 S
A

Ú
D

E 
N

Ã
O

 C
O

M
PU

TA
D

A
S 

PA
R

A
 F

IN
S 

D
E 

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 P

ER
C

EN
TU

A
L 

M
ÍN

IM
O

D
O

TA
Ç

Ã
O

 
IN

IC
IA

L
D

O
TA

Ç
Ã

O
 

A
TU

A
LI

ZA
D

A

D
ES

PE
SA

S 
EM

PE
N

H
A

D
A

S

%
 (h

/IV
f)x

10
0

A
té

 o
 B

im
es

tr
e

(h
)

A
té

 o
 b

im
es

tr
e 

(i)
%

 (i
/IV

g)
x1

00

D
ES

PE
SA

S 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
In

sc
rit

as
 e

m
 

R
es

to
s 

a 
pa

ga
r 

nã
o 

pc
es

sa
do

s?

O
U

TR
A

S
 A

Ç
Õ

E
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

TA
D

O
S

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
O

M
 O

U
TR

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

R
ec

ur
so

s 
de

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

o 
S

is
te

m
a 

Ú
ni

co
 d

e 
S

aú
de

 - 
S

U
S

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 A
S

S
IS

TÊ
N

C
IA

 À
 S

A
Ú

D
E

 Q
U

E
 N

Ã
O

 A
TE

N
D

E
 A

O
 P

R
IN

C
IP

IO
 D

E
 

A
C

E
S

S
O

 U
N

IV
E

R
S

A
L

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 IN

A
TI

V
O

S
 E

 P
E

N
S

IO
N

IS
TA

S

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 IN

S
C

R
IT

O
S

 IN
D

E
V

ID
A

M
E

N
TE

 N
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

 S
E

M
 D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

 
D

E
S

P
E

S
A

S
 C

U
S

TE
A

D
A

S
 C

O
M

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 V

IN
C

U
LA

D
A

 A
O

S
 

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 C

A
N

C
E

LA
D

A
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
U

S
TE

A
D

A
S

 C
O

M
 R

E
C

U
R

S
O

S
 V

IN
C

U
LA

D
O

S
 A

 P
A

R
C

E
LA

 D
O

 
P

E
R

C
E

N
TU

A
L 

M
ÍN

IM
O

 Q
U

E
 N

Ã
O

 F
O

I A
P

LI
C

A
D

A
 E

M
 A

Ç
Õ

E
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 D
E

 
S

A
Ú

D
E

 E
M

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
S

 A
N

TE
R

IO
R

E
S

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 N
Ã

O
 C

O
M

PU
TA

D
A

S 
(V

)

1

2

3

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 A
Ç

Õ
ES

 E
 S

ER
VI

Ç
O

S 
PÚ

B
LI

C
O

S 
D

E 
SA

Ú
D

E
(V

I) 
= 

(IV
 - 

V)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
57

4.
60

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
57

4.
60

0,
00

4.
42

4.
10

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
73

1.
70

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
73

1.
70

0,
00

4.
58

1.
20

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
18

3.
42

0,
50

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
18

3.
42

0,
50

2.
41

2.
09

1,
82

0,
00

0,
00

0,
00

67
,2

8

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

67
,2

8

52
,6

5

0,
00

0,
00

0,
00

2.
17

0.
43

9,
91

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
17

0.
43

9,
91

1.
70

3.
64

0,
08

0,
00

0,
00

0,
00

45
,8

7

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

45
,8

7

37
,1

9

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

VA
LO

R
 R

EF
ER

EN
TE

 A
 D

IF
ER

EN
Ç

A
 E

N
TR

E 
O

 V
A

LO
R

 E
XE

C
U

TA
D

O
 E

 O
 L

IM
IT

E 
M

ÍN
IM

O
 C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

A
L 

[V
I(h

 o
u 

i) 
- (

15
 x

 II
b)

/1
00

]
R

$ 
56

6.
48

9,
45

PE
R

C
EN

TU
A

L 
D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 E
M

 A
Ç

Õ
ES

 P
Ú

B
LI

C
O

S 
D

E 
SA

Ú
D

E 
SO

B
R

E 
A

 R
EC

EI
TA

 D
E 

IM
PO

ST
O

S 
LÍ

Q
U

ID
A

 E
 T

R
A

N
SF

ER
ÊN

C
IA

S 
C

O
N

ST
IT

U
C

IO
N

A
IS

 E
 L

EG
A

IS
 (V

II%
) =

 (V
I(h

 o
u 

i) 
/ I

IIb
 x

 1
00

)  
 - 

LI
M

IT
E 

C
O

N
ST

IT
U

C
IO

N
A

L

26
/0

5/
20

21
 1

5:
24

:5
2

2
Pá

gi
na

:
PL

AM
W

EB
 -

 P
la

ta
fo

rm
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 M
un

ic
ip

al

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 27 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00669 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DE9723347697F08A5837D0DE7125DD41


		2021-05-27T15:43:59-0300




